
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΤΗΣ 5ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ

17 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2019

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 10/2019
    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
1.  ΕΙΣΗΓΗΣΗ  ΣΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΓΙΑ  ΤΗ  ΛΗΨΗ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ   ΝΕΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ.  

Σήμερα Τετάρτη  17 Απριλίου 2019 στο Δημοτικό  Κατάστημα Έδεσσας  και  ώρα 
11:00 π.μ.,  συνεδρίασε η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου, ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση  με  αριθ. πρωτ. 6.665/12-4-2019 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα 
τα  μέλη  αυτής,  τακτικά  και  αναπληρωματικά,  και  είχε  δημοσιευθεί  στο  Δημοτικό 
Κατάστημα  Έδεσσας,  για  συζήτηση  και  λήψη  αποφάσεων  στα  θέματα  της  ημερήσιας 
διάταξης.
           Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα πέντε (5) από τα 
εφτά (7) μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1.  Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος-Πρόεδρος, 
2. Δημήτριος Ταπαζίδης Τακτ. μέλος,
3. Μαρία Βλάχου -Κατσάρα Τακτ. μέλος,
4. Δημήτριος Γιώγας Τακτ. μέλος,
5. Κων/νος Λαμπρόπουλος Τακτ. μέλος.

1. Ελισάβετ Φράγκου–Κυανίδου 
Αντιπρόεδρος, 

2. Διονύσιος Μάρκου Τακτ. μέλος,

           Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.

 Μετά  τη  διαπίστωση  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία  ο  Πρόεδρος  κηρύσσει  την 
έναρξη  της  συνεδρίασης  και  τα  μέλη  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  αρχίζουν  να 
συζητούν το  θέμα της ημερήσιας διάταξης.

 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας  διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Επιτροπής της αριθ.  πρωτ. 6307/9-4-2019 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλλοντος, 
Πρασίνου και Καθαριότητας, η οποία αναφέρει τα ακόλουθα:
   Έχοντας υπόψη:

• Την  ανάγκη  της  επικαιροποίησης  του  υπάρχοντος  κανονισμού  κοιμητηρίων  του  
Δήμου Έδεσσας 

• Τις αποφάσεις των τοπικών κοινοτήτων του Δ. Έδεσσας που αφορούν την έγκριση  
του νέου κανονισμού κοιμητηρίων του Δ.Ε. 

Εισηγούμαστε
      τον νέο κανονισμό κοιμητηρίων του Δήμου Έδεσσας και ζητούμε την λήψη απόφασης  
έγκρισης του.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ

1



                                                                                                                                                                                                           ..................................................................................................................................................................  1  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                                                              ..........................................................................................................................................  1  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ :                                                                                                                                                                                 ..........................................................................................................................................................  4  

1. Γενικές διατάξεις:                                                                                                                                                                   .............................................................................................................................................  4  

 3. Νομικός χαρακτηρισμός:                                                                                                                                                     .................................................................................................................................  5  

4. Περιγραφή:                                                                                                                                                                             .......................................................................................................................................................  5  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’:                                                                                                                                                                                  ...........................................................................................................................................................  5  

1. Ταφικά τμήματα – Τάφοι:                                                                                                                                                    .................................................................................................................................  5  

2.Δικαιούμενοι ενταφιασμού:                                                                                                                                                 ..............................................................................................................................  6  

3. Ενταφιασμός νεκρών:                                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  6  

4. Τάφοι – Κατηγορίες / Διαστάσεις:                                                                                                                                      ....................................................................................................................  7  

5. Οικογενειακοί τάφοι – τάφοι ιστορικών προσώπων – παλαιοί τάφοι:                                                                       ............................................................  8  

6. Κληρονόμοι – Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων – Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης:              .........  8  

α)Κληρονόμοι:                                                                                                                                                                        ..................................................................................................................................................  8  

β) Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων:                                                                                                                                ...............................................................................................................  9  

γ) Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης:                                                                                                  ....................................................................................  10  

7. Επταετής ταφή σε οικογενειακό τάφο:                                                                                                                           ...........................................................................................................  10  

8. Κατάργηση οικογενειακού τάφου:                                                                                                                                   ................................................................................................................  10  

9. Δωρεάν διάθεση τάφων – Νήπια – Βρέφη – Άποροι:                                                                                                   .....................................................................................  11  

α) Δωρεάν διάθεση τάφων:                                                                                                                                               ............................................................................................................................  11  

β) Νήπια – Βρέφη – Άποροι:                                                                                                                                              ...........................................................................................................................  12  

10. Αποτέφρωση:                                                                                                                                                                     ................................................................................................................................................  12  

11. Εκτέλεση έργων –  Εργασιών:                                                                                                                                         .......................................................................................................................  12  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄:                                                                                                                                                                                ..........................................................................................................................................................  14  

1. ΑΝΑΚΟΜΙΔΗ ΟΣΤΩΝ:                                                                                                                                                          ................................................................................................................................  14  

α. Ανακομιδή των οστών - Χρόνος:                                                                                                                                  .................................................................................................................  14  

β. Παράταση ανακομιδής:                                                                                                                                                 ..............................................................................................................................  15  

γ. Διαδικασία ανακομιδής:                                                                                                                                                .............................................................................................................................  15  

δ. Τέλος ανακομιδής:                                                                                                                                                          ......................................................................................................................................  15  

ε. Αναβολή ανακομιδής:                                                                                                                                                    .................................................................................................................................  15  
2



στ. Ανακομιδή οστών τάφων διαρκούς χρήσης:                                                                                                            .............................................................................................  15  

ζ. Αναγκαστικές ή αυτεπάγγελτες εκταφές:                                                                                                                    ....................................................................................................  16  

η. Φύλαξη οστών:                                                                                                                                                                ...........................................................................................................................................  16  

θ. Οστεοφυλάκιο – Λειτουργία οστεοφυλακίου:                                                                                                          ...........................................................................................  16  

ι. Χωνευτήρια:                                                                                                                                                                      ................................................................................................................................................  17  

ια. Μεταφορά οστών:                                                                                                                                                         .....................................................................................................................................  17  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’:                                                                                                                                                                                .........................................................................................................................................................  18  

1) ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗ:                                                                                                                                                    ................................................................................................................................  18  

α. Αρμόδια όργανα:                                                                                                                                                            .....................................................................................................................................  18  

β. Ώρες λειτουργίας:                                                                                                                                                           .......................................................................................................................................  18  

γ. Βιβλία:                                                                                                                                                                               .........................................................................................................................................................  18  

δ. Μνημεία                                                                                                                                                                           .....................................................................................................................................................  18  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’:                                                                                                                                                                                ..........................................................................................................................................................  20  

1. ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ:                                                                                                                                                      ..................................................................................................................................  20  

α. Επιβολή – Βεβαίωση και είσπραξη τελών και δικαιωμάτων:                                                                                 .....................................................................  20  

β. Είδη τελών:                                                                                                                                                                       .................................................................................................................................................  20  

γ. Ύψος  τελών και δικαιωμάτων:                                                                                                                                     ...................................................................................................................  20  

δ. Δωρεές – Χρηματισμός:                                                                                                                                                 ..............................................................................................................................  21  

ε. Μάρμαρα- Τιμαλφή – Στεφάνια:                                                                                                                                  ................................................................................................................  21  

στ. Μνημεία – Επιγραφές – Αντικείμενα:                                                                                                                       .......................................................................................................  22  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’:                                                                                                                                                                              ........................................................................................................................................................  22  

1. ΔΙΑΦΟΡΑ:                                                                                                                                                                              ........................................................................................................................................................  22  

α. Περιποίηση τάφων:                                                                                                                                                        ....................................................................................................................................  22  

β. Καθαριότητα – Ευταξία:                                                                                                                                                 .............................................................................................................................  22  

γ. Αφή κανδηλίων:                                                                                                                                                               ..........................................................................................................................................  23  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’:                                                                                                                                                                                ..........................................................................................................................................................  24  

1. Ισχύς κανονισμού:                                                                                                                                                               ..........................................................................................................................................  24  

2. Αναπροσαρμογή – καταβολή τελών  και δικαιωμάτων:                                                                                               .................................................................................  24  

3. Μεταφορά ή κατάργηση κοιμητηρίων:                                                                                                                           ..........................................................................................................  24  

4. Κοιμητήρια Τοπικών Κοινοτήτων  και Οικισμών:                                                                                                           ...........................................................................................  24  
3



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ :

1. Γενικές διατάξεις:
Αντικείμενο  και  σκοπός  του  κανονισμού:
Ο παρών  κανονισμός  έχει  ως  αντικείμενο  την  καθιέρωση  λεπτομερών  κανόνων  για τη  
διοίκηση, τη διαχείριση και τη λειτουργία των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Έδεσσας.

α) Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και η μεταφορά των οστών, ενεργούνται σύμφωνα με  
την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίας υγείας.

β) Οτιδήποτε δεν περιλαμβάνεται  στον παρόντα Κανονισμό ανήκει στην αρμοδιότητα του  
Δημοτικού Συμβουλίου Έδεσσας, το οποίο με απόφασή του, που εκδίδεται με τη διαδικασία  
του άρθρου 96 του Ν. 3463/06 (Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας), αποφασίζει σχετικά.

2. Νομικό πλαίσιο:
Η λειτουργία των Κοιμητηρίων  του Δήμου Έδεσσας διέπεται γενικά από τις εξής διατάξεις:

α) Του Α.Ν. 2200/1940 «περί Ιερών Ναών και Εφημεριών»

β) Του άρθρου 19 του 24/9-20/10/58 Β.Δ. «περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο

νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων»

γ) Του Β. Δ. της 24/9-20/10/1958 «Περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 
171/Α)

δ) Του Β.Δ. 542/1961 «Περί των τηρητέων υπό των Δήμων και Κοινοτήτων βιβλίων και του  
τύπου αυτών» (ΦΕΚ 136/Α)

ε)   Του ΑΝ. 445/1968 «Περί Νεκροταφείων και ενταφιασμού νεκρών» (ΦΕΚ 130Α)

στ) Του ΑΝ. 582/1968 «Περί Δημοτικών και Κοινοτικών Κοιμητηρίων» (ΦΕΚ 225Α)

ζ) Του άρθρου 11 του Ν.Δ. 318/1969 << Περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων των  
Δήμων και Κοινοτήτων

η)    Του  Π.Δ.  210/1975  «Περί  ταριχεύσεως  μεταφοράς  και  ταφής  νεκρών  και  οστών  
ανθρώπων»

θ) Του Π.Δ. 933/1975

ι)   Του Ν.  547/1977 «Περί  διοικήσεως  και  διαχειρίσεως  των μη ενοριακών  ναών  των  
κοιμητηρίων (ΦΕΚ 56Α)

ια)   Της  Υ.Α.   αριθμ.  Α5/1210/1978  των  Υπουργών  Εσωτερικών  και  Κοινωνικών  
Υπηρεσιών «Περί όρων για την ίδρυση κοιμητηρίων»

ιβ)  Της  Υγειονομικής  Διάταξης  Α5/1210/78  (ΦΕΚ  Β’424)  απόφαση  των  Υπουργών  
Εσωτερικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών «περί όρων για την ίδρυση Κοιμητηρίων»

ιγ) Του άρθρου 14 του κανονισμού 8/1979 «Περί Ιερών Ναών και Ενοριών»

ιδ)  Του  Π.Δ.  1128/1980  «Περί  καθορισμού  αποστάσεων  για  την  ίδρυση  ή  επέκταση  
κοιμητηρίων»

ιε)    N.  2508/97  (άρθρο  29)  και  από  κάθε  άλλο  σχετικό  νόμο  γενικά  που  δεν  έχει  
καταργηθεί και δεν αντιστρατεύεται της τον κανονισμό αυτό  

ιστ) Της Κ.Υ.Α. Η.Π.37591/2031/30-9-03 (ΦΕΚ 1419/Β΄/1-10-03)

ιζ)   Του άρθ. 75 του ν. 3463/06 «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας»

ιθ)  Του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/2006 ΦΕΚ 114Α) 

4



κ)   Του N.3852/2010 (σχέδιο Καλλικράτης) 

κα) Του άρθ. 65 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 17 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»

κβ)  Της σχετικής περί εσόδων Ο.Τ.Α. νομοθεσίας

κγ)  Της εκάστοτε ισχύουσας περί δημοτικών κοιμητηρίων νομοθεσίας 

κδ)  Του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου

κε)  Του ισχύοντος Κανονισμού Καθαριότητας του Δήμου

κστ) Από την  εκάστοτε   ισχύουσα νομοθεσία  περί  Δημοτικών Κοιμητηρίων

κζ)  Του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων

κη)  Από τα άρθρα 966 και 970 του Αστικού Κώδικα

κθ)  Τα άρθρα 201, 373, 426 και 443 του Ποινικού Κώδικα

κι)    Από τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου και κάθε άλλο σχετικό νόμο  
γενικά που δεν έχει καταργηθεί και δεν αντιστρατεύεται της τον κανονισμό αυτό

 3. Νομικός χαρακτηρισμός:
α)  Τα Κοιμητήρια  είναι  πράγματα  εκτός  συναλλαγής  κατά  το  άρθρο  966  του  Αστικού  
Κώδικα.  Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  970  του  Αστικού  Κώδικα  δύναται  να  
αποκτάται  ιδιαίτερο  ιδιωτικό  δικαίωμα  (ειδικό  δικαίωμα)  για  ορισμένο  χώρο  ταφής  
(σύσταση οικογενειακού τάφου).

β)  Η  παραχώρηση  ιδιαιτέρου  δικαιώματος  ταφής  από  τον  Δήμο,  αποτελεί  διοικητικής  
φύσεως  παραχώρηση  αδείας  χρήσεως  Δημοτικού  πράγματος.  Οι  σχετικές  πράξεις  του  
Δήμου είναι εκτελεστές διοικητικές πράξεις.

γ) Ο χώρος για τον οποίο παρέχεται δικαίωμα χρήσης δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο  
εκείνου  προς  τον  οποίο  έγινε  η  παραχώρηση  και  απαγορεύεται  η  μεταβίβασή  του  σε  
ειδικούς (πώληση, δωρεά,  ανταλλαγή)  και  καθολικούς (κληρονομιά,  διαθήκη) διαδόχους  
του.

4. Περιγραφή:
Ως Δημοτικά Κοιμητήρια του Δήμου Έδεσσας,  θεωρούνται  οι  χώροι των κοιμητηρίων των  
πρώην Δήμων Βεγορίτιδας & Έδεσσας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’:

1. Ταφικά τμήματα – Τάφοι:
  Στο Κοιμητήριο της πόλης της Έδεσσας υπάρχουν θέσεις ενταφιασμού που διακρίνονται σε  
ζώνες – κατηγορίες υπό στοιχεία Α΄, Β΄ και Γ΄ ανάλογα με το χώρο που αυτές βρίσκονται,  
όπως ακριβώς προσδιορίζονται στο οικείο σχεδιάγραμμα που συντάσσεται από τη διεύθυνση  
Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου,  καθώς  και  θέσεις  για  απόρους,  βρέφη  και  τάφους  
διαρκούς  χρήσης  (ατομικούς  και  οικογενειακούς).  Οι  χώροι  ταφής  είναι  σαφώς  
οριοθετημένοι με αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου. Συγκεκριμένα:

α) Τα ταφικά τμήματα Α1, Α2, Α3, Β2 και Β3 χαρακτηρίζονται ως Α΄ ζώνη.

β) Τα ταφικά τμήματα Β1, Γ1 και Γ2 χαρακτηρίζονται ως Β΄ ζώνη.

γ)  Το ταφικό τμήμα, Γ3 χαρακτηρίζεται ως Γ΄ ζώνη. Σ’ αυτό ενταφιάζονται και οι άποροι.  
Στο τέλος του ταφικού τμήματος Γ3 θα μπορούν να ενταφιάζονται  και ανθρώπινα μέλη,  

5



ιστοί  και  όργανα,  τα οποία χρήζουν ταφής και  προέρχονται  από το Γενικό Νομαρχιακό  
Νοσοκομείο Έδεσσας.

δ) Στο τέλος του ταφικού τμήματος Β1 ενταφιάζονται αποκλειστικά βρέφη (μέχρι 2 ετών).

ε)  Στα ταφικά τμήματα των Α΄ και  Β΄ ζωνών υπάρχουν διάσπαρτοι  και  τάφοι  διαρκούς  
χρήσης

(οικογενειακοί και ατομικοί).

2.Δικαιούμενοι ενταφιασμού:
α)   Στο κοιμητήριο ενταφιάζονται  όλοι οι αποβιώσαντες κάτοικοι του Δήμου, ανεξάρτητα  
από το θρήσκευμά τους ή την εθνικότητα τους.

β)Οι  παραχωρούμενοι  χώροι  για  την  ταφή  των  νεκρών,  ακολουθούν  την  υφιστάμενη  
ρυμοτομία σύμφωνα με τις  εκάστοτε  αποφάσεις  της  διοίκησης του Δήμου,  χωρίς καμία  
παρέκκλιση.

3. Ενταφιασμός νεκρών:
α) Στα Δημοτικά Κοιμητήρια ενταφιάζονται όλοι οι θανόντες εντός των διοικητικών ορίων  
του  Δήμου,  ανεξαρτήτως  δημοτικότητας,  εθνικότητας  ή  δόγματος,  χριστιανοί  ή  μη,  
θρησκευόμενοι ή άθρησκοι. 

β) Ο ενταφιασμός επιτρέπεται μετά την πάροδο 12 ωρών από τον νομίμως πιστοποιηθέντα  
θάνατο και σε περίπτωση νεκροτομής, μετά την εκτέλεσή της. Ενταφιασμός δεν γίνεται, εάν  
δεν  προσκομισθεί  στον  Ιερέα-στο  γραφείο  Δημοτικών  Κοιμητηρίων η  άδεια  ταφής,  που 
χορηγείται από το οικείο ληξιαρχείο και καταχωρείται στο βιβλίο των ληξιαρχικών πράξεων  
θανάτου της αντίστοιχης Δημοτικής Ενότητας θεωρημένη από την αρµόδια αρχή. 

γ)  Απαγορεύεται  η  ταφή  εκτός  των  χώρων  των  Κοιμητηρίων,  όπως  και  σε  ιδιωτικούς  
χώρους,  πλην  των  Μοναστηριών  και  των  Ησυχαστηρίων,  καθώς  και  των  περιβόλων  
ιδρυμάτων,  σε  ιδιαίτερες  περιπτώσεις  (ιερωμένοι,  πρόσωπα με  ιδιαίτερη  προσφορά προς  
ιδρύματα).

δ)  Η  ταφή  των  νεκρών  θα  γίνεται  υποχρεωτικά  εντός  ξύλινων  φέρετρων  για  την  
αποτελεσματικότερη διάλυση τους. Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση φέρετρου από γυαλί ή  
άλλη  παρεµφερή  ανθεκτική  ύλη.  Κατά  τη  μεταφορά  από  κράτη  του  εξωτερικού  µε  
σφραγισµένα από λαµαρίνα φέρετρα οι συγγενείς των θανόντων είναι υποχρεωμένοι να τα  
αντικαταστήσουν µε ξύλινα. 

ε)Οι  εργολάβοι  κηδειών  υποχρεούνται  τουλάχιστον  οκτώ  ώρες  πριν  από  την  ώρα  που  
επιθυµούν οι  οικείοι  του νεκρού να γίνει  η  κηδεία,  να ειδοποιήσουν την Υπηρεσία του  
Δηµοτικού Κοιµητηρίου και να συνεννοούνται για τον ακριβή καθορισµό της ώρας για την  
τελετή αυτή. Επίσης θα πρέπει να συμμορφώνονται  µε τις υποδείξεις του υπευθύνου της  
υπηρεσίας του Κοιµητηρίου σχετικά µε τη θέση τάφου που θα τους υποδεικνύει, καθώς και  
να παρέχουν πλήρη στοιχεία των θανόντων (τηλ. συγγενών) κ.λ.π.

στ) Καµία κηδεία δε θα γίνεται πριν τις 10.30΄π.µ. 

ζ)Η  δήλωση  των  κηδειών  τηλεφωνικά,  όπως  και  η  καταβολή  των  δικαιωµάτων  ταφής,  
γίνεται από τα γραφεία τελετών χωρίς εµπλοκή των συγγενών.                  

η)Οι εντός των Κοιμητηρίων χώροι (τάφοι) που παραχωρούνται για την ταφή των νεκρών  
καθορίζονται,  από  την  υφιστάμενη  ρυμοτομία.  Πιστή  εφαρμογή  της  ρυμοτομίας  στα  
Κοιμητήρια  είναι  υποχρεωτική  και  απαγορεύεται  οποιαδήποτε  παρέκκλιση.Οι  
παραχωρούμενοι τάφοι καθορίζονται από σχεδιάγραμμα (τοπογραφικό ταφολόγιο) το οποίο  
εγκρίνεται από το Δηµοτικό Συµβούλιο. Το ταφολόγιο εφαρµόζεται  πιστά από το Γραφείο  
των Δηµοτικών Κοιµητηρίων και δεν επιτρέπεται καμία απολύτως παρέκκλιση από αυτό και  
από την ρυµοτοµία των χώρων. 

6



θ) Το Δημοτικό Συμβούλιο με απόφασή του δύναται  να καθορίζει τα διάφορα τμήματα ή  
ζώνες ταφής, την κατάργηση ορισμένων τμημάτων για τη συγχώνευσή τους ή την ενοποίησή  
τους με άλλα τμήματα, ανάλογα με τις λειτουργικές ανάγκες των Κοιμητηρίων.

ι) Δεν επιτρέπεται η δημιουργία ξεχωριστής ζώνης ταφής για αλλόθρησκους ή αλλόδοξους.

ια) Ο καθορισμός ορισμένου τμήματος για τον ενταφιασμό σε αυτό ορισμένης κατηγορίας  
προσώπων, δεν συνιστά παραχώρηση ιδιαίτερων δικαιωμάτων χρήσης τάφου στα πρόσωπα  
αυτά κατά την έννοια του άρθ. 970 του Α.Κ. και του άρθρου 3 § 1 του Α.Ν. 582/1968.

ιβ)Ο ενταφιασμός όσων έχουν αποβιώσει από λοιμώδες νόσημα που υπάγεται στο Διεθνή  
Υγειονομικό Κανονισμό, γίνεται σε ιδιαίτερο ταφικό τμήμα. Εφόσον δεν υφίσταται  τέτοιο  
τμήμα και μέχρι τη δημιουργία του ο ενταφιασμός θα γίνεται σε συγκεκριμένο  ταφώνα του  
Κοιμητηρίου. Στις περιπτώσεις αυτές το φέρετρο δεν ανοίγεται.

ιγ)  Καθορίζεται  ως  χώρος  ταφής  ακρωτηριασµένων  µελών,  τα  οποία  προέρχονται  από  
χειρουργικές  επεµβάσεις  νοσηλευτικών  ιδρυµάτων,  σε  εφαρµογή  της  ΚΥΑ 
37591/2031/2003 (ΦΕΚ 1419/2003), ο χώρος του κοινοταφείου. Πριν την πράξη του  
ενταφιασµού  ακρωτηριασµένων  µελών  εκδίδεται  από  την  υπηρεσία  πρωτόκολλο  
παραλαβής. 

ιδ) Η µεταφορά του νεκρού γίνεται υποχρεωτικά από τα γραφεία κηδειών µέχρι το σηµείο  
της ταφής. Η θέση της ταφής καθορίζεται από το Γραφείο των Δηµοτικών Κοιµητηρίων. 

ιε)Η µεταφορά ή εκταφή νεκρού για οποιαδήποτε λόγο πριν την εκπνοή τετραετίας, γίνεται  
µόνο κατόπιν εντολής της αρµόδιας κατά τόπο Εισαγγελικής Αρχής. 

4. Τάφοι – Κατηγορίες / Διαστάσεις:
α)  Οι χώροι  (τάφοι)  που παραχωρούνται µέσα στα Δηµοτικά κοιµητήρια για την ταφή των  
νεκρών καθορίζονται  µε σχεδιαγράµµατα(  τοπογραφικά  –  ταφολόγια)  που εκπονούνται  ή 
τροποποιούνται  από  την Τεχνική Υπηρεσία του Δήµου και  εγκρίνονται  από  το  Δηµοτικό  
Συµβούλιο. 

β)  Η  πιστή  εφαρµογή  των  σχεδιαγραµµάτων  αυτών  από  την  Υπηρεσία  του  Δηµοτικού  
Κοιµητηρίου είναι υποχρεωτική και δεν επιτρέπεται καµία παρέκκλιση από αυτά. 

γ) Επίσης δεν επιτρέπεται καµία προσθήκη τάφου, εκτός εγκεκριµένου ταφολογίου, χωρίς 
απόφαση Δηµάρχου. 

Οι διαστάσεις είναι οι ακόλουθες:

Α/Α Διαστάσεις Τάφων Μήκος Πλάτος Βάθος
1 Ατομικός Τάφος Ενηλίκων 2,20 μ. 1,20 μ. 1,80 μ.

2 Ατομικός Τάφος Παιδιών 1,10 μ. 0,60 μ. 1,80 μ.

3 Τάφος διαρκούς χρήσης με 
μια  θέση  ταφής  & 
οστεοθήκη

2,20 μ. 1,10 μ. 1,80 μ.

4 Τάφος διαρκούς χρήσης με 
δυο  θέσεις  ταφής  & 
ενδιάμεσα οστεοθήκη

2,20 μ. 2,20 μ. 1,80 μ.

5 Διάδρομος μεταξύ τάφων - 0,50 μ. -

6 Θυρίδες οστεοφυλακίων 0,30 μ. 0,30 μ. 0,55 μ.

7



5. Οικογενειακοί τάφοι – τάφοι ιστορικών προσώπων – παλαιοί τάφοι:
α)  Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  970  του  Αστικού  Κώδικα  είναι  δυνατό  να  
αποκτάται  ιδιαίτερο  δικαίωμα  (ειδικό  δικαίωμα)  για  ορισμένο  χώρο  ταφής  (σύσταση  
οικογενειακού  τάφου).  Η  παραχώρηση  ιδιαίτερου  δικαιώματος  ταφής  από  το  Δήμο,  
αποτελεί  διοικητικής  φύσεως  παραχώρηση  αδείας  χρήσεως   δημοτικού  πράγματος.  Οι  
σχετικές  διατάξεις  του  Δήμου  είναι  εκτελεστές  διοικητικές  πράξεις.  Ωστόσο,  λόγω  των  
χωρικών περιορισμών δεν επιτρέπεται  η απόκτηση ιδιαίτερου ιδιωτικού δικαιώματος  για  
ορισμένο  χώρο ταφής  (οικογενειακός  τάφος)  στο  υφιστάμενο  κοιμητήριο  της  πόλης  της  
Έδεσσας  καθώς  και  στα  κοιμητήρια  των  τοπικών  κοινοτήτων.  Ούτε  είναι  εφικτή  η  
μετατροπή ενός κοινού τάφου επταετούς χρήσης σε οικογενειακό παρά μόνο αν συντρέχουν  
ιδιαίτεροι λόγοι και υπάρχει σχετική απόφαση Δ.Σ. 

β)  Οι   χώροι  που  παραχωρήθηκαν  στα   Δημοτικά   Κοιμητήρια   για   τη   σύσταση  
οικογενειακών   τάφων  με   την  καταβολή   του  αναλόγου   χρηματικού   ποσού  ως  
αντάλλαγμα,  δεν   αποτελούν   περιουσιακό   στοιχείο   εκείνων   στους   οποίους  
παραχωρήθηκε, ούτε  είναι  επιδεκτικοί  οποιασδήποτε  μεταβιβάσεως  προς  τρίτους   δια  
πράξεως  εν  ζωή  ή  αιτία  θανάτου.

γ)   Οι οικογενειακοί τάφοι που υπάρχουν σήμερα στο χώρο των κοιμητηρίων, υπάγονται  
στις  διατάξεις  του  παρόντος  κανονισμού.  Στην  περίπτωση  που  υπάρχει  οικογενειακός  
τάφος,  ως  αρχικός  δικαιούχος  για  την  προσμέτρηση  του  χρόνου  διάρκειας  του  
οικογενειακού τάφου, θεωρείται αυτός που ενταφιάσθηκε για πρώτη φορά σε αυτόν.

δ)  Σε  περίπτωση  κατάργησης  ή  αχρήστευσης  του  Κοιμητηρίου, δεν  υπάρχει  καμία  
υποχρέωση  σε  βάρος   του  Δήμου  για  τη  μεταφορά  των  οικογενειακών  τάφων  με  τα  
μνημεία  που  υπάρχουν  επάνω  σε  αυτούς  σε  άλλο  Κοιμητήριο  ή  την  παραχώρηση  
χώρου  σε  άλλο Κοιμητήριο  χωρίς  την  καταβολή  του  δικαιώματος  υπέρ  του  Δήμου  
που  καθορίζεται  από  τον  κανονισμό. 

ε)  Έργα  τέχνης  με  καλλιτεχνική  ή ιστορική  αξία  που  ευρίσκονται   επάνω  στους  
οικογενειακούς  τάφους  παραμένουν  στο  νεκροταφείο, επειδή  αφενός  μεν  θεωρούνται  
περιουσία  του  Δήμου, αφετέρου  δε  απαγορεύεται  η  εξαγωγή  παντοειδών  αντικειμένων  
που  ευρίσκονται  επάνω  ή  μέσα  στους  τάφους  για  λόγους  προστασίας  της  δημόσιας  
υγείας.

Οι δικαιούχοι οικογενειακών τάφων οφείλουν να συντηρούν αυτούς σε καλή  κατάσταση  
ούτως  ώστε  να  μην  αποτελούν  ακαλαίσθητη  εικόνα στο νεκροταφείο.

6. Κληρονόμοι – Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων – Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι  
τάφων διαρκούς χρήσης:

α)Κληρονόμοι:
1)  Η χρήση τάφων διαρκούς  χρήσης,  των οποίων εκλείπουν οι  δικαιούχοι  και  μετά τη  
παρέλευση επταετίας  από την τελευταία ταφή σ’ αυτούς, περιέρχεται  στο Δήμο, ο οποίος  
μπορεί να διαθέσει αυτούς σε άλλους δικαιούχους.

2) Για να διαπιστωθεί  η έλλειψη των προσώπων που μπορεί να είναι  δικαιούχοι  τάφων  
διαρκούς  χρήσης,  το  αρμόδιο  γραφείο  του  Δήμου,  όταν  αυτό  κριθεί  σκόπιμο,  έχει  τη  
δυνατότητα να καλεί αυτούς μέσω γενικής πρόσκλησης, η οποία δημοσιεύεται σε τοπικές  
εφημερίδες,  έτσι  ώστε  να  προσέλθουν  εντός  προκαθορισμένης  προθεσμίας  και  να  
αποδείξουν την συγγένεια τους με τον αρχικό δικαιούχο.

3) Για να μη διαταραχθεί η διαδοχή των τάφων είναι δυνατό να προτιμώνται οι με διαθήκη  
κληρονόμοι ή πλησιέστεροι συγγενείς των αρχικών δικαιούχων, εφόσον μέσα σε διάστημα  
έξι (6) χρόνων από την τελευταία ταφή ζητήσουν την έκδοση νέου παραχωρητηρίου προς  

8



αυτούς και  καταβάλουν το προβλεπόμενο για την παραχώρηση τάφου διαρκούς χρήσης  
ποσό.  Διαφορετικά  εφαρμόζονται  οι  διατάξεις  της  πρώτης  παραγράφου  του  παρόντος  
άρθρου.

4)  Η  παραχώρηση  των  τάφων  σε  πρόσωπα  με  την  διαδικασία  της  προηγούμενης  
παραγράφου γίνεται με τον όρο να διατηρηθούν οι επιγραφές που υπάρχουν πάνω στον  
τάφο και να διαφυλαχθούν μέσα στον τάφο τα οστά των προηγούμενων ενταφιασμένων.

5) Για τους δικαιούχους τάφων διαρκούς χρήσης, οι οποίοι απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν  
απογόνους και όσο ζούσαν προσέφεραν αναγνωρισμένες υπηρεσίες κοινωφελούς δράσης ή  
έχουν  κληροδοτήσει  υπέρ  του  Δήμου,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  έχει  τη  δυνατότητα  να 
αποφασίζει  για την παραμονή του τάφου τιμής ένεκεν ή για την παραχώρηση αυτού σε  
συγγενή ή τρίτο πρόσωπο, το οποίο υποδεικνύεται από τον αρχικό δικαιούχο με έγγραφη  
δήλωσή του και μετά από την καταβολή του αντίστοιχου δικαιώματος.

β) Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων:
1)   Με τη  σύσταση  οικογενειακού  τάφου, παρέχεται  αποκλειστικό   δικαίωμα  ταφής  σε  
αυτόν  μόνο  α) του  προσώπου  προς  το  οποίο  έγινε  η παραχώρηση,  β)  του  συζύγου, ή  
της  συζύγου  αυτού, γ) των  κατ’ ευθείαν  γραμμή  ανιόντων  του, δ) των  κατ’ ευθείαν  
γραμμή  κατιόντων  του  με  τις  και τούς συζύγους  και  τους  κατιόντες  τους, ε)  του  
πατρός  ή  της  μητρός  του  συζύγου  ή  της  συζύγου  του  αρχικού  δικαιούχου, στ) των  
αδελφών  του  αρχικού  δικαιούχου, οι  οποίοι  δεν  έχουν  δική  τους  οικογένεια, εφόσον  
συγκατατίθεται  εγγράφως  ο   δικαιούχος  και  εάν  αυτός  δεν  υπάρχει, ο  σύζυγος  ή  η  
σύζυγος  και  οι  κατιόντες  του.

2) Σύζυγοι διαζευγμένοι και  σύζυγοι  οι  οποίοι  συνήλθαν σε  νέο   γάμο  μετά  τη  λύση  
του  προηγούμενου  λόγω  θανάτου,  δεν  έχουν  δικαίωμα  χρήσης  και   ταφής  στον  
οικογενειακό  τάφο. 

3)  Ο  βαθμός  συγγενείας   με  τον  αρχικό  δικαιούχο  αποδεικνύεται    με  έγγραφο  
δημόσιας  ή  δημοτικής  αρχής. Εάν  δεν  προσκομιστεί   τέτοιο  έγγραφο  η  υπηρεσία  
ενεργεί  την  εκταφή  μετά  την  παρέλευση  επταετίας  από  τον  ενταφιασμό. 

4) Είναι  δυνατόν  να επιτραπεί  ο  ενταφιασμός  σε  οικογενειακό  τάφο, και  προσώπων  
που  συνδέονται  με  τον  αρχικό  δικαιούχο, και  το  σύζυγο  ή τη  σύζυγό  του,  είτε  
πρόκειται  για   συγγενικά  πρόσωπα  είτε  πρόκειται  για  φιλικά. Για  την  αναγνώριση  
του  δικαιώματος  αυτού, απαιτείται  προηγούμενη  έγγραφη  συγκατάθεση  του  αρχικού  
δικαιούχου  και  εάν  αυτός  δεν  υπάρχει  της  συζύγου  και  των  κατιόντων του.

5) Στην  περίπτωση  αυτή  καταβάλλεται  στο  Δήμο  ιδιαίτερο  ποσό, το  τέλος  φιλοξενίας.  
Το   ποσό  αυτό  είναι   αναπροσαρμοζόμενο   (όχι  μικρότερο  από  το  μισό  της  σύστασης  
οικογενειακού τάφου) και  δεν  αποτελεί  στοιχείο  απόκτησης  δικαιώματος  στον  τάφο  
που  γίνεται  η  φιλοξενία.

6) Η απαιτούμενη κατά τις  διατάξεις  του  παρόντος  άρθρου  έγγραφη  συγκατάθεση  του  
αρχικού  δικαιούχου   ή, εάν  αυτός  δεν  υπάρχει  του  συζύγου  ή  της  συζύγου  και  των  
κατιόντων   του,  παρέχεται   μόνο   με   δήλωση   του   άρθρου   8  του  Ν.  1599/1986  
επικυρωμένη  για  το γνήσιο  της  υπογραφής .

7) Δια  τον  ενταφιασμό  νεκρού  σε οικογενειακό  τάφο  απαιτείται   η  εξόφληση  των  
τελών  επιβλέψεως  και  καθαριότητας  του  οικογενειακού  τάφου  ο  οποίος  πρόκειται  να  
χρησιμοποιηθεί. Δεν  εισπράττονται   τέλη  επίβλεψης  και  καθαριότητας  εφόσον  δεν  έχει  
ανεγερθεί  οικογενειακός  τάφος.

8)  Οι παραπάνω  όροι  δεν  ισχύουν  σε  περίπτωση  κατάργησης  του  κοιμητηρίου.

9



γ) Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης:
1) Απαγορεύεται η χρησιμοποίηση του τάφου διαρκούς χρήσης για την ταφή νεκρών που  
δεν

προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό.

2) Κατ΄  εξαίρεση, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, είναι  δυνατό να επιτραπεί  η  
αναγνώριση δικαιώματος ταφής σε τάφο διαρκούς χρήσης και προσώπων που συνδέονται  
με τον αρχικό δικαιούχο και τη σύζυγο αυτού με άλλο βαθμό συγγένειας εξ αίματος ή εξ  
αγχιστείας, κατόπιν έγγραφης συναίνεσης του δικαιούχου του τάφου διαρκούς χρήσης και  
την  καταβολή  του  εκάστοτε  οριζόμενου  τιμήματος,  το  οποίο  ανέρχεται  στο  μισό  του  
δικαιώματος  σύστασης  τάφου  διαρκούς  χρήσης.  Αν  ο  αρχικός  δικαιούχος  απεβίωσε,  η  
έγγραφη συγκατάθεση δίδεται από τη σύζυγο και αν δεν υπάρχει από τους κατιόντες αυτού.

3)  Η  παραπάνω  κατ’  εξαίρεση  αναγνώριση  του  δικαιώματος  ταφής  σε  τάφο  διαρκούς  
χρήσης

καθορίζεται στις παρακάτω κατηγορίες συγγενών εξ αίματος ή εξ αγχιστείας με τον αρχικό

δικαιούχο:

α) Στα αδέλφια του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών.

β) Στα παιδιά αδελφών του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών.

γ) Στα πρώτα εξαδέλφια του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών.

δ) Στα παιδιά εξαδέλφων του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών.

ε) Στα αδέλφια της συζύγου του αρχικού δικαιούχου και στους συζύγους αυτών.

στ)  Στα παιδιά αδελφών της συζύγου του αρχικού δικαιούχου και  στους συζύγους  
αυτών.

4)  Ο  βαθμός  συγγένειας  προς  τον  αρχικό  δικαιούχο  αποδεικνύεται  σύμφωνα  με  τα  
οριζόμενα στον παρόντα κανονισμό.

5) Όταν αποβιώσει ο αρχικός δικαιούχος του τάφου διαρκούς χρήσης και οι ανιόντες και  
κατιόντες  αυτού  δεν  υπάρχουν  ή  αποβιώσουν  ή  δεν  επιθυμούν  να κάνουν  χρήση  του  
δικαιώματος αυτού, αυτό (το δικαίωμα)  δεν μεταβιβάζεται  στο πρόσωπο υπέρ του οποίου  
αναγνωρίσθηκε το δικαίωμα χρήσης κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του παρόντος άρθρου,  
εκτός  κι  αν  καταβληθεί  το  ποσό  που  υπολείπεται  για  την  κάλυψη  του  δικαιώματος  
παραχώρησης του τάφου διαρκούς χρήσης που ισχύει κάθε φορά.

7. Επταετής ταφή σε οικογενειακό τάφο:
Επιτρέπεται η επταετής ταφή (φιλοξενία) σε οικογενειακό τάφο συγγενών εξ αίματος ή εξ  
αγχιστείας  του  αρχικού  δικαιούχου  ή  τρίτου  προσώπου,  με  έγγραφη  συγκατάθεση  του  
αρχικού δικαιούχου και αν δεν υπάρχει αυτός, του ή της συζύγου και των κατιόντων υπό  
τον όρο καταβολής ποσού που ορίζεται.

8. Κατάργηση οικογενειακού τάφου: 
α) Όταν εκλείψει ο αρχικός δικαιούχος οικογενειακού τάφου καθώς επίσης και όλοι οι  
δικαιούχοι που προαναφέρθηκαν και αφού παρέλθει επταετία από την τελευταία ταφή ή  
εφόσον  παραιτηθούν  του  δικαιώματος  της  περαιτέρω  χρήσεως  αυτού,  το  δικαίωμα  
χρήσεως περιέχεται στο Δήμο ο οποίος δύναται να διαθέσει αυτούς ελευθέρως σύμφωνα  
με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού.

10



β)  Για  να  διαπιστωθεί  η  έλλειψη  δικαιούχων, ο Δήμαρχος  μπορεί  να  καλέσει  τους  
ενδιαφερόμενους,   με   γενική   πρόσκληση   που   θα   δημοσιευθεί   στις   τοπικές  
εφημερίδες, να  καταθέσουν  μέσα  σε  τακτή  προθεσμία  τα  στοιχεία  που  αποδεικνύουν  
τη  συγγένειά  τους   προς  τον  αρχικό  δικαιούχο.

γ)  Τάφοι   για  τους  οποίους  δεν  υπάρχουν αποδεικτικά στοιχεία απόκτησης και χρήσης  
από την υπηρεσία ή από τον διεκδικούντα,  διατίθενται   ελεύθερα  από  τον  Δήμο,   με  τη  
συμπλήρωση  επταετίας  από  τον  τελευταίο  ενταφιασμό  έστω  και  αν  στο  παρελθόν  
χρησιμοποιήθηκαν  ή  εφέροντο  ως  οικογενειακοί.

δ)   Οικογενειακοί   τάφοι   των  οποίων  οι   δικαιούχοι   παραιτούνται   της  περαιτέρω  
χρήσης  τους, περιέρχονται  στο  Δήμο  και  τους   διαθέτει  ελεύθερα.  Δεν  είναι  νόμιμη  
η παραίτηση  του  δικαιούχου  οικογενειακού  τάφου, με  τον  όρο  να περιέλθει  το  
δικαίωμα  χρήσης  σε  πρόσωπο  που  υποδεικνύει  ο  ίδιος.

ε)  Για  τους   δικαιούχους  χρήσης  οικογενειακών  τάφων  που  απεβίωσαν και  δεν  
άφησαν   απογόνους,  και  οι   οποίοι   όταν   ζούσαν   προσέφεραν   ανεγνωρισμένες  
υπηρεσίες   με  κοινωφελή  δράση, ή άφησαν  κληροδότημα  υπέρ  του  Δήμου, ή  δωρεά,  
μπορεί  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  να  αποφασίζει  για  την  εσαεί  παραμονή του  τάφου,  
τιμής  ένεκεν με  φροντίδα του Δήμου. 

στ)  Κατ’ εξαίρεση  με  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  δεν  εκποιούνται  τάφοι  
χρησιμοποιηθέντες  για  την  ταφή  ιστορικών   προσώπων  καθώς  και τάφοι   επί  των  
οποίων  υπάρχουν  καλλιτεχνικά  έργα  αλλά  αυτοί  παραμένουν  στο  διηνεκές.

ζ)   Οι  παραπάνω  όροι  δεν  ισχύουν  σε  περίπτωση  κατάργησης  του  κοιμητηρίου  όπου  
η  τύχη  των  οικογενειακών  τάφων  θα προσδιορίζεται  με  απόφαση  του  Δημοτικού  
Συμβουλίου   που  θα  αφορά   την   κατάργηση   του   οικογενειακού   τάφου,   την  
μετεγκατάστασή του, και  την  μεταβατική  περίοδο  της  μετεγκατάστασης.

η)  Τα  οστά  που  βρίσκονται  στους  οικογενειακούς  τάφους  των  οποίων  οι  δικαιούχοι  
εξέλιπαν  και  περιέρχονται  αυτοί  στο  Δήμο,  τοποθετούνται  σε  ξεχωριστό  χώρο  του  
οστεοφυλακίου  όπου   φυλάσσονται  εσαεί.

θ) Αυτοί που ήδη διατηρούν οικογενειακούς τάφους  και δεν επιθυμούν να καταβάλλουν  
προς τον Δήμο το δικαίωμα,  υποχρεούνται  όπως σε προθεσμία έξι  (6)  μηνών, από  την  
ανακοίνωση  του  παρόντος  κανονισμού,  να  προβούν  στην  εκταφή  των  νεκρών  τους,  
εφόσον έχει  παρέλθει  από  την ημέρα της ταφής μέχρι σήμερα χρονικό διάστημα επτά  
(7)ετών.

ι)   Σε  περίπτωση  μη  υπάρξεως  νεκρών  οι  ισχυριζόμενοι  ότι  κατέχουν  οικογενειακούς  
τάφους, πρέπει μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών να δηλώσουν εγγράφως στην υπηρεσία  
του  Δήμου  ή  στις  Δημοτικές  Ενότητες,  αν  επιθυμούν  ή  όχι  να  διατηρήσουν  τους  
οικογενειακούς ή μονούς τάφους. Παρερχόμενης δε απράκτου της προθεσμίας αυτής και  
για τις δύο ως άνω περιπτώσεις, δύναται  ο Δήμος να διαθέτει  τους τάφους αυτούς ως  
κοινούς επταετούς χρήσεως.

ια)  Τάφοι  των  οποίων  η  απομάκρυνση  κρίνεται  αναγκαία  για  λόγους  γενικότερης  
διαρρύθμισης του χώρου των Κοιμητηρίων μεταφέρονται μετά από απόφαση του Δημοτικού  
Συμβουλίου σε άλλη θέση με μέριμνα και δαπάνες του Δήμου.

9. Δωρεάν διάθεση τάφων – Νήπια – Βρέφη – Άποροι:

α) Δωρεάν διάθεση τάφων:
1)  Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  μπορεί  με  απόφασή  του  να παραχωρεί  τους  τάφους  για το  
δωρεάν ενταφιασμό προσώπων που με την κοινωνική και εθνική τους δράση προσέφεραν  
μεγάλες  υπηρεσίες  στο  Δήμο και  στο  Έθνος.  Ο ενταφιασμός  των προσώπων αυτών  θα  

11



γίνεται σε ειδικό κατά το δυνατόν χώρο όπου και θα παραμένουν εσαεί.

2) Η ταφή των νεκρών οπλιτών του Στρατού,  του Ναυτικού, Αεροπορίας καθώς και  των  
διακομιζομένων από το Ανατομείο ενεργείται δωρεάν στο νεκροταφείο.

3) Επίσης η ταφή των αποβιωσάντων ασθενών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα που καθίστανται  
ανέφικτος  η αναζήτηση  από  τα Ιδρύματα  των συγγενών των αποβιωσάντων για την  
διαπίστωση της από το Νόμο απορίας αυτών.

4) Οι  τάφοι  αυτοί θα παραχωρούνται  αποκλειστικά  για  την  ταφή  και  μόνον  των  ως  
άνω  τιμωμένων  προσώπων  και  δεν  αποκτούν  δικαίωμα  οι  συγγενείς  οποιουδήποτε  
βαθμού  συγγενείας.

5) Οι άποροι, εφόσον προσκομιστεί στην υπηρεσία των Δημοτικών Κοιμητηρίων το σχετικό  
έγγραφο της Δ/νσης Κοινωνικής Πρόνοιας  της Π.Ε. ,ενταφιάζονται  δωρεάν  σε τάφο  
επταετούς  χρήσης.

β) Νήπια – Βρέφη – Άποροι:
1) Βρέφη μέχρι δύο (2) μηνών ενταφιάζονται δωρεάν στο ειδικό ταφικό τμήμα βρεφών.

2)  Για  βρέφη  άνω  των  δύο  (2)  μηνών  καταβάλλεται  το  αντίστοιχο  δικαίωμα  που  
προβλέπεται στον παρόντα κανονισμό.

3)  Για  τον  ενταφιασμό  των  οικονομικά  αδυνάτων  έχουν  χαρακτηρισθεί  ειδικά  ταφικά  
τμήματα ως χώροι ταφής απόρων. Οι άποροι ενταφιάζονται δωρεάν μόνο στα τμήματα αυτά  
μετά από

προσκόμιση  πιστοποιητικού  απορίας,  που  εκδίδεται  από  την  Διεύθυνση  Κοινωνικής  
Προστασίας-Παιδείας-Πολιτισμού του Δήμου, για την παραχώρηση δωρεάν χώρου ταφής.

4) Σε περίπτωση ενταφιασμού απόρου σε άλλο τμήμα του Κοιμητηρίου της πόλης, δεν ισχύει  
η

δωρεάν ταφή και οι συγγενείς υποχρεούνται στην καταβολή του αντίστοιχου δικαιώματος.

5)  Όμοια,  η  ταφή  των  νεκρών  που  διαμετακομίζονται  από  τα  παθολογοανατομικά  
εργαστήρια των ιατρικών σχολών των Α.Ε.Ι. και των αποβιούντων σε δημόσια ή ιδιωτικά  
νοσηλευτικά ιδρύματα, εφόσον καθίσταται ανέφικτη η αναζήτηση και η ανεύρεση από τα  
ιδρύματα αυτά των συγγενών των νεκρών, ενεργείται δωρεάν.

10. Αποτέφρωση:
    Ο Δήμος χορηγεί άδεια αποτέφρωσης όταν προχωρήσει στην κατασκευή αποτεφρωτηρίου  
και εφόσον έχουν εκδοθεί τα σχετικά Προεδρικά Διατάγματα που ορίζουν τη διαδικασία  
αποτέφρωσης.

11. Εκτέλεση έργων –  Εργασιών:
α) Η εκτέλεση των έργων διακοσμήσεως και διαμορφώσεως των τάφων, ενεργείται κατόπιν  
αιτήσεως  των  ενδιαφερομένων  και  με  την  καταβολή  ανάλογου  χρηματικού  ποσού  που  
καθορίζετε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου .

β) Η εκτέλεση έργων θα γίνεται από ιδιώτες κατασκευαστές ή από τους οικείους του νεκρού  
(συγγένειας μέχρι 2ου βαθμού) εφόσον ασκούν παρεμφερές επάγγελμα.

γ)  Οι  κατασκευαστές  προκειμένου  να  εκτελέσουν  οποιαδήποτε  εργασία  στα  δημοτικά  
κοιμητήρια,  θα πρέπει να είναι  γραμμένοι στο Μητρώο Κατασκευαστών που θα τηρείται  
στην  Διεύθυνση  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  Δήμου.  Η  εγγραφή  στο  μητρώο  γίνεται  
οποιαδήποτε χρονική στιγμή με την προσκόμιση των παρακάτω δικαιολογητικών:

1) αίτηση του ενδιαφερομένου
12



2) εγγυητική επιστολή ύψους 500,00 ευρώ αναγνωρισμένης τράπεζας ή ισόποσο γραμμάτιο  
του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ως εγγύηση για την αποκατάσταση ζημιών που  
τυχόν θα προκληθούν από εργασίες η από αυθαίρετη κατάληψη χώρων από υλικά και η  
οποία στο τέλος κάθε έτους θα επιστρέφεται εάν δεν υπάρχουν εκκρεμότητες ,διαφορετικά  
θα εκπίπτει υπέρ του Δήμου. Το παραπάνω ποσό καταβάλλεται πριν την έναρξη εργασιών,  
διαφορετικά δεν ξεκινούν οι εργασίες.

3) ασφαλιστική , φορολογική και δημοτική ενημερότητα

4) υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνεται  το ΑΦΜ και  ότι έχουν λάβει  γνώση του  
κανονισμού λειτουργίας του κοιμητηρίου και θα συμμορφώνονται σε κάθε περίπτωση με τις  
διατάξεις του κανονισμού και τις υποδείξεις της υπηρεσίας.

 5)  Οι κατασκευαστές  θα μπορούν να εργάζονται  στο κοιμητήριο όλες τις ημέρες εκτός  
Κυριακής και επισήμων αργιών και από ώρα 07:00 – 15:00. Κάθε εργασία γενικά μέσα  
στο νεκροταφείο θα αποπερατώνεται σε χρονικό διάστημα ενός μήνα το αργότερο.

5) Απαγορεύεται ρητά η αποθήκευση υλικών μέσα στο χώρο του κοιμητηρίου.

6) Η εξωτερική μορφή και το μέγεθος των μνημείων επί των τάφων πρέπει να συμβαδίζουν  
με τη σοβαρότητα και  την αισθητική εικόνα του χώρου. Θα πρέπει να αποφεύγονται  οι  
υπερβολές στον εξωτερικό διάκοσμο των τάφων.

7) Οι τάφοι έχουν ορισμένες διαστάσεις και δεν επιτρέπεται καμία μεταβολή, προσθήκη ή  
αλλοίωση των διαστάσεων αυτών. Όπου κρίνεται απαραίτητη η στήριξη μαρμάρων, αυτή θα  
επιτυγχάνεται με μικρό σινάζ, κράσπεδο κλπ. Το όνομα και τα λοιπά στοιχεία του νεκρού  
θα αναγράφονται  επί ειδικών μαρμάρινων πλακιδίων τα οποία θα τοποθετούνται επί της  
πλάκας ή επί των καθ’ ύψος τοποθετούμενων στοιχείων. Κάθε τι που θα αναγράφεται επί  
των μαρμάρινων πλακιδίων θα συντάσσεται στην Ελληνική γλώσσα εκτός της περίπτωσης  
που ο νεκρός είναι αλλοδαπός, οπότε επιτρέπεται ξενόγλωσση επιγραφή με ύπαρξη όμως  
αντίστοιχης ελληνικής μετάφρασης.

8)  Το  πάχος  των μαρμάρων  που  τοποθετούνται  περιμετρικά των τάφων  δεν  μπορεί  να  
ξεπερνά τα 95 εκατοστά. Το ύψος της μαρμάρινης πλάκας ή του σταυρού ή οποιουδήποτε  
άλλου στοιχείου, τοποθετείται κάθετα στο πάνω μέρος του τάφου και δεν μπορεί να ξεπερνά  
σε ύψος τα 70  εκατοστά από τη βάση του τάφου.

9) Σε περίπτωση αλλοίωσης των διαστάσεων των τάφων καθ’ ύψος ή κατά πλάτος ή κατά  
μήκος,  επιβάλλεται  στον κατασκευαστή  χρηματικό  πρόστιμο εντός δύο ημερών από  την 
ειδοποίηση.

10) Η εισαγωγή ακατέργαστων υλικών στο κοιμητήριο καθώς και η επεξεργασία τους δεν  
επιτρέπεται. Η τοποθέτηση ή συναρμολόγηση υλικών γίνεται χωρίς να παρεμποδίζεται στο  
ελάχιστο η κυκλοφορία στους διαδρόμους.

11)  Απαγορεύεται  κάθε  ενέργεια τεχνιτών ή  εργατών  που  εκτελούν έργα στο  δημοτικό  
κοιμητήριο που αποβλέπει και κατατείνει εμφανώς και έκδηλα την προσέλκυση πελατών,  
πολύ δε περισσότερο σε διατάραξη της ευταξίας και της κοσμιότητας στους χώρους αυτούς  
λόγω  επαγγελματικών  ανταγωνισμών  ή  διαπραγματεύσεων  με  πελάτες.  Κάθε  τέτοια  
περίπτωση  που  διαπιστώνεται  θα  επιφέρει  την  απαγόρευση  εισόδου  στο  χώρο  του  
κοιμητηρίου για χρονικό διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών και σε περίπτωση υποτροπής για  
χρονικό διάστημα δύο μηνών.

12) Τάφοι οι οποίοι χρειάζεται επισκευή πρέπει να επισκευάζονται υποχρεωτικά από τους  
δικαιούχους χρήσεως, μέσα σε προθεσμία ενός μήνα, διαφορετικά οι εργασίες μπορούν να  
γίνουν από το Δήμο με δαπάνες  και  για λογαριασμό των υπόχρεων, εφαρμοζόμενων εν  
προκειμένω των σχετικών περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των δημοτικών διατάξεων. Για  
την  επισκευή  των  τάφων  οι  δικαιούχοι  ενημερώνονται  δέκα  ημέρες  νωρίτερα από  την  
ημερομηνία έναρξης των εργασιών.

13



13) Για την καλή εκτέλεση , την επίβλεψη γενικά και την παρακολούθηση των κατασκευών  
και των αυθαιρέτων δομήσεων, αρμόδια είναι η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου

 14)  Απαγορεύεται η φύτευση δένδρων εντός του χώρου των κοιμητηρίων.

15) Απαγορεύεται η κάλυψη των τάφων με μαρμάρινη πλάκα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄:

1. ΑΝΑΚΟΜΙΔΗ ΟΣΤΩΝ:       

α. Ανακομιδή των οστών - Χρόνος:
1) Στα  Δημοτικά  Κοιμητήρια  λειτουργούν  οστεοφυλάκια  για  τη  διαφύλαξη  των  

ανακομιζομένων οστών.

2) Η ανακομιδή των οστών στο οστεοφυλάκιο ενεργείται μετά την εκταφή με ευθύνη των  
συγγενών  των  νεκρών  και  η  μετακομιδή  των  οστών,  ενεργείται  με  την  κείμενη  
νομοθεσία περί δημόσιας υγείας.

3) Ανακομιδή  οστών σε  οικογενειακούς  τάφους  μπορεί  να γίνει  μετά από  αίτηση  των  
ενδιαφερομένων αφού έχει παρέλθει επταετία από την ταφή του νεκρού.

4) Η εκταφή των νεκρών για αυτοψία ή για οποιαδήποτε άλλο  λόγο πριν παρέλθει  η  
επταετία επιτρέπεται μόνο κατόπιν αδείας του εισαγγελέα.

5) Επιτρέπεται η μεταφορά οστών στο δημοτικό κοιμητήριο, είτε για την φύλαξη αυτών στο  
οστεοφυλάκιο, είτε για την ταφή τους σε οικογενειακό τάφο.

6) Σε περίπτωση που ανοίγεται  οικογενειακός τάφος με σκοπό τον ενταφιασμό νεκρού  
(δικαιούχου του τάφου), επιτρέπεται η ανακομιδή οστών που βρίσκονται στον εν λόγω  
τάφο εφόσον ζητηθεί και  έχοντας τη σύμφωνη γνώμη της/του συζύγου του αρχικού  
δικαιούχου και αν δεν είναι εν ζωή όλων των κατιόντων αυτού είτε για την φύλαξή  
τους στο οστεοφυλάκιο είτε για την ταφή τους σε άλλο τάφο.

7) Η ανακομιδή  των  οστών  των ενταφιασθέντων  σε  τάφους  επταετούς  ταφής  γίνεται  
μετά  την  παρέλευση  επταετίας   από  την  ταφή

8) Η   εκταφή  των  νεκρών  για  αυτοψία  ή  για οποιοδήποτε  άλλο  λόγο, πριν  να  
παρέλθει  η  επταετία, επιτρέπεται  μόνο  κατόπιν  αδείας  του  εισαγγελέα.

9) Η  ανακομιδή  των  οστών  των  νεκρών  που  ενταφιάστηκαν  σε  οικογενειακούς  
τάφους  σύμφωνα  με  το  τον  παρόντα κανονισμό ενεργείται   επίσης  μετά  την  
πάροδο  επταετίας  από  την  ταφή.

10) Μετά  την   λήξη   της  επταετίας  από  την  ημερομηνία  ενταφιασμού,  εφόσον  οι  
συγγενείς  του  ενταφιασθέντος  δεν  ενδιαφερθούν  αυτοβούλως  για  την  εκταφή,  θα  
ενημερώνονται  με  κάθε  πρόσφορο  μέσο  .  Η  αποστολή  επιστολών,  η  τηλεφωνική  
επικοινωνία,  η γενική ανακοίνωση τοιχοκολλημένη στους χώρους του νεκροταφείου  
και  η τοποθέτηση σημειώματος σε κάποιο εμφανές σημείο επί του τάφου αποτελούν  
ενδεικτικούς τρόπους πρόσφορου μέσου ειδοποίησης. Εάν δεν  έρθουν  σε  συνεννόηση  
εντός 60 ημερών  με  την  υπηρεσία  για  την  ανακομιδή  των  οστών  ή  για  την  
παράταση  της  ταφής, η  υπηρεσία  του  νεκροταφείου  ενεργεί  αυτεπαγγέλτως  την  
ανακομιδή   και   τοποθετεί   τα  οστά   στο   κοινό  χωνευτήριο.  Εάν   έρθουν  σε  
συνεννόηση  με  την  υπηρεσία  αλλά  δεν  συναινούν   να  γίνει η εκταφή, ενώ  η  
ενδεχόμενη στενότητα  χώρου το  επιβάλλει,  η  υπηρεσία  αφού  λήξει  το χρονικό  
διάστημα των 60  ημερών  ενεργεί  μόνη  της  την  εκταφή  και  τοποθετεί  τα  οστά  
στο  κοινό  χωνευτήριο.

14



β. Παράταση ανακομιδής:
1) Παράταση  του  χρόνου  ταφής  μετά  την   πάροδο  της  επταετίας,  δίδεται  μέχρι  δυο έτη  
εάν  οι  ανάγκες  το  επιτρέπουν,  κατόπιν  αιτήσεως των  συγγενών  και  εφόσον  υπάρχουν  
αποδεδειγμένα  σοβαροί  λόγοι.

2) Παράταση  της  ανακομιδής  των   νεκρών  που  ενταφιάσθηκαν   σε  οικογενειακούς  
τάφους    επιτρέπεται  μόνο  με  τη  συγκατάθεση  των  δικαιούχων.  Για  τη  συγκατάθεση  
απαιτείται   η  υποβολή  στο  Δήμο  γραπτής  δήλωσης, στην  οποία  αναφέρεται   και  ο  
χρόνος  παραμονής  του  νεκρού  στον  τάφο  μετά  την  πάροδο  της  επταετίας.

3) Για  την  παράταση  της  ανακομιδής  όσον  αφορά  την  παρ .  1  καταβάλλεται  στο  
Δήμο  το  ανάλογο  τέλος.

γ. Διαδικασία ανακομιδής:
1) Η  ανακομιδή  ενεργείται  με  την  πάροδο  του  καθορισμένου  χρόνου  ταφής,  όπως  
περιγράφεται στον κανονισμό .
2) Κατά  την  εκταφή  αρκεί  να  παρίσταται  ένας  εκ  των  συγγενών  των  ενταφιασθέντων.

3) Είναι  δυνατόν  επίσης  να  προχωρήσει  η  υπηρεσία  στην  εκταφή  εάν  κανείς  εκ  των  
συγγενών  δεν  επιθυμεί  να  παρίσταται.

4) Οποιαδήποτε    ιατροδικαστική  εξέταση  που  θα  αφορά  τα  οστά  τα  οποία  ευρίσκονται  
εντός  των  κοιμητηρίων γενικώς θα  γίνεται  μετά  από  άδεια  του  εισαγγελέως  με  τη  
σύμφωνη  γνώμη  του  προϊσταμένου της Δ/νσης  και  του αρμόδιου  Αντιδημάρχου.

δ. Τέλος ανακομιδής:
Το  τέλος  ανακομιδής  το  οποίο  καταβάλλεται   μετά  την  εν  λόγω  διαδικασία,  του  
παρόντος   κανονισμού  αναπροσαρμόζεται   μετά   από    απόφαση   του   Δημοτικού  
Συμβουλίου.

ε. Αναβολή ανακομιδής:
Εάν  κατά  το  άνοιγμα  του  τάφου  για  την  ανακομιδή  των  οστών  διαπιστωθεί  ότι  δεν  έχει  
ολοκληρωθεί   η   διαδικασία  της   αποστέωσης εφόσον οι  συγγενείς  το  επιθυμούν δίδεται  
παράταση μέχρι ένα έτος με την καταβολή του σχετικού δικαιώματος. Εάν μετά τη λήξη της  
παράτασης διαπιστωθεί ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η ως άνω διαδικασία,  γίνεται  μεταφορά  και  
ενταφιασμός στoν ειδικό  χώρο μεταταφής του  κοιμητηρίου  προκειμένου  να  ολοκληρωθεί  η  
παραπάνω  εργασία.

στ. Ανακομιδή οστών τάφων διαρκούς χρήσης:
1.  Για την ανακομιδή των οστών των νεκρών που έχουν ενταφιασθεί  σύμφωνα με τις  
διατάξεις  του  παρόντος,  για  μια  επταετία  σε  τάφους  διαρκούς  χρήσης,  απαιτείται  η  
παρουσία τουλάχιστον ενός από τους δικαιούχους του τάφου, οι οποίοι υποχρεούνται  να  
προχωρήσουν σε εκταφή μετά την συμπλήρωση επταετίας, χωρίς να προηγηθεί ειδοποίηση.  
Σε περίπτωση άρνησης των συγγενών των ως άνω νεκρών να προβούν σε εκταφή, αρκεί για  
την πραγματοποίησή της και η παρουσία ενός μόνο προσώπου από εκείνα που αναφέρονται  
στον παρόντα κανονισμό. Αν μετά την συμπλήρωση επταετίας από την ταφή δεν ενεργηθεί  
η  εκταφή  των  παραπάνω  νεκρών,  τόσο  ο  αρχικός  δικαιούχος  του  τάφου,  όσο  και  οι  
συγγενείς  του  νεκρού,  υποχρεούνται  αλληλέγγυα  στην  καταβολή  του  προβλεπόμενου  
δικαιώματος. Σε περίπτωση μη εξόφλησης της οφειλής αυτής δεν επιτρέπεται η περαιτέρω  
χρήση του τάφου.

2.   Σε  κάθε  περίπτωση  απαγορεύεται  η  ανακομιδή  οστών  των  ενταφιαζομένων  στους  
τάφους  διαρκούς  χρήσης  χωρίς  την  ηθελημένη  παρουσία  των  δικαιούχων  των  τάφων  
αυτών.

15



ζ. Αναγκαστικές ή αυτεπάγγελτες εκταφές:
1)   Εάν  μετά  τη  λήξη  της  υποχρεωτικής  επταετούς  ταφής  ή  της  νόμιμης  επιπλέον  
παραμονής του νεκρού και την παρέλευση τριών (3) μηνών από την έγγραφη ειδοποίηση  
των συγγενών από το Γραφείο Εσόδων , δεν ενδιαφερθεί κανείς, το Κοιμητήριο προχωρεί σε  
αναγκαστική ανακομιδή  χωρίς την παρουσία συγγενών και  τα οστά τοποθετούνται  στο  
χωνευτήριο.

2)  Η αναγκαστική εκταφή αποτελεί επαχθές μέτρο, γι’ αυτό και η υπηρεσία οφείλει πριν  
την διενέργεια αυτής να εξαντλεί κάθε πρόσφορο μέσο για την ειδοποίηση τυχόν συγγενών.  
Η τηλεφωνική επικοινωνία, η επιστολή με απόδειξη, η γενική ανακοίνωση τοιχοκολλημένη  
στους χώρους του Κοιμητηρίου και η τοποθέτηση σημειώματος σε κάποιο εμφανές σημείο  
επί του τάφου, αποτελούν κάποιες ενδεικτικές μορφές ενημέρωσης των συγγενών.

3)  Σε περίπτωση που καθίσταται αδύνατη για οποιονδήποτε λόγο η εύρεση και ενημέρωση  
των  συγγενών  και  εφόσον  έχουν  παρέλθει  τρεις  μήνες  από  τη  λήξη  της  υποχρεωτικής  
επταετούς ταφής ή της παράτασης ταφής του νεκρού, συντάσσεται από το αρμόδιο γραφείο  
του Δήμου κατάλογος αναγκαστικών εκταφών, οι οποίες για να διενεργηθούν πρέπει να  
προηγηθεί  η  έγκριση  του  Δημάρχου  με  σχετική  απόφαση  και  η  τοιχοκόλληση  του  
καταλόγου στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου και σε εμφανές σημείο του κοιμητηρίου  
τουλάχιστον ένα (1) μήνα πριν την τέλεσή τους.

4)  Σε περιπτώσεις πολλών αναγκαστικών εκταφών  πέραν των δέκα (10) -επιπρόσθετα η  
γνωστοποίηση γίνεται με γενική ανακοίνωση δια του τοπικού τύπου και η διενέργεια αυτών  
εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο.

η. Φύλαξη οστών:
1.   Η  φύλαξη  των  οστών  γίνεται  με  φροντίδα   της  υπηρεσίας  του  κοιμητηρίου  στο  
εφοδιασμένο  με  κατάλληλα  κιβώτια,  ενιαίου  τύπου, οστεοφυλάκιο ή εναλλακτικά  σε χώρο  
των οστεοθυρίδων (όπου υπάρχουν).

2.   Η  φύλαξη  των οστών  μπορεί  να  γίνεται  και  μέσα  σε  οικογενειακούς  τάφους,  
εφόσον  συγκατατίθενται  οι  δικαιούχοι. 

3.   Για  τη  φύλαξη  των οστών  καταβάλλεται   ειδικό  τέλος  που καθορίζεται   από το  
γραφείο προσόδων του Δήμου  .  Εάν  δεν  καταβληθεί  το  τέλος  μέσα  σε  ένα  έτος  από  
τον  καθορισμένο  χρόνο,  ο  ενδιαφερόμενος συγγενής ειδοποιείται   εγγράφως  από  την  
υπηρεσία  προσόδων με προθεσμία πληρωμής τουλάχιστον 60 ημερών. Εάν και σε αυτή την  
περίπτωση  δεν  πληρωθεί  το  τέλος  τα   οστά   μεταφέρονται   από   την   υπηρεσία    των  
κοιμητηρίων  στο  κοινό  χωνευτήριο .

θ. Οστεοφυλάκιο – Λειτουργία οστεοφυλακίου:
1)  Για τη φύλαξη των οστών των ανακομιζομένων νεκρών υπάρχει  στο  Κοιμητήριο της  
πόλης Έδεσσας ειδικό για το σκοπό αυτό κτίριο, το Οστεοφυλάκιο.

2) Η φύλαξη των οστών ενεργείται μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων συγγενών και με  
την επιμέλεια της αρμόδιας υπηρεσίας τοποθετούνται εντός κιβωτίων στο οστεοφυλάκιο ή  
στους οικογενειακούς τάφους μετά την συγκατάθεση του δικαιούχου χρήσης και  με την  
καταβολή του αναλογούντος χρηματικού ποσού.

3) Τα κιβώτια εντός των οποίων τοποθετούνται τα οστά είναι ομοιόμορφα με συγκεκριμένο  
χρωματισμό (σκούρο καφέ) και διαστάσεις 50Χ26Χ26 εκ. Στην εξωτερική πλευρά φέρουν  
το  ονοματεπώνυμο  του νεκρού και  τον  αριθμό  του κιβωτίου,  ο  οποίος  δίνεται  από  την  
Υπηρεσία. Απαγορεύεται η τοποθέτηση των οστών σε κιβώτια που δεν πληρούν τις ανωτέρω  
προϋποθέσεις.

16



4) Τα κιβώτια και οι θέσεις των ραφιών επί των οποίων τοποθετούνται είναι αριθμημένα.  
Δεν επιτρέπεται  η αλλαγή  των θέσεων των κιβωτίων με πρωτοβουλία των επισκεπτών -  
συγγενών.

5) Ο Δήμος υποχρεούται να διαθέτει τέτοια κιβώτια, τα οποία μπορούν να προμηθεύονται οι  
συγγενείς έναντι αντίστοιχου τιμήματος. Οι συγγενείς μπορούν να προμηθευτούν κιβώτια  
από οπουδήποτε επιθυμούν, αλλά για λόγους καλαισθησίας και ομοιομορφίας, θα πρέπει  
αυτά να έχουν τον χρωματισμό και τις διαστάσεις που προβλέπονται παραπάνω.

6) Το οστεοφυλάκιο είναι ανοικτό κατά τις ώρες λειτουργίας του Κοιμητηρίου.

7)  Στο  οστεοφυλάκιο  του  Κοιμητηρίου  μπορούν  να  τοποθετηθούν  και  οστά,  τα  οποία  
φυλάσσονταν σε άλλα κοιμητήρια, αφού ακολουθηθεί η νόμιμη διαδικασία .

8) Ο χρόνος παραμονής, ενδεχόμενες αλλαγές στην διάταξη των θέσεων, οι προδιαγραφές  
των  κιβωτίων,  τα  δικαιώματα  του  Δήμου  καθώς  και  οτιδήποτε  άλλο  σχετικό  με  το  
οστεοφυλάκιο, καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

ι. Χωνευτήρια:
1  .  Στα  κοιμητήρια  υπάρχουν  ειδικά  διαμορφωμένοι  χώροι  μέσα  στο  έδαφος  για  την  
τοποθέτηση οστών των ανακομισθέντων νεκρών (χωνευτήρια).

2. Η τοποθέτηση των οστών στο χωνευτήριο ενεργείται μετά από αίτηση των συγγενών, είτε  
σε περιπτώσεις αναγκαστικών εκταφών.

ια. Μεταφορά οστών:
1.  Οστά  μπορούν  να  εξέλθουν  από  το  Κοιμητήριο  της  πόλης  Έδεσσας,  με  έγκριση  
Δημάρχου, μόνο στις εξής περιπτώσεις:

α) για να μεταφερθούν σε άλλο Κοιμητήριο,

β) για εγκληματολογικούς λόγους, κατόπιν εντολής Εισαγγελέα και

γ) για επιστημονικούς - εκπαιδευτικούς σκοπούς.

Για τη μεταφορά οστών από το Κοιμητήριο, εκδίδεται  Βεβαίωση Έγκρισης Μεταφοράς 
Οστών.

    Πριν τη μεταφορά γίνεται απολύμανση των οστών από αδειοδοτημένο συνεργείο υπό  την  
εποπτεία   αρμόδιου  υπάλληλου  της  Διεύθυνσης  Υγείας  &  Κοινωνικής  Μέριμνας  της  
Περιφερειακής  Ενότητας  Πέλλας  και  τοποθέτηση  αυτών  εντός  κατάλληλου  στεγανού  
κιβωτίου.  Έντυπο αίτησης για την απολύμανση των οστών υπάρχει  στον Δήμο, το οποίο  
αφού υπογραφεί από τον ενδιαφερόμενο συγγενή, με φροντίδα του Δήμου αποστέλλεται  
στη Διεύθυνση Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας.

2.  Δεν  επιτρέπεται  η  μεταφορά οστών σε  άλλο  Κοιμητήριο  όσων  έχουν  αποβιώσει  από  
λοιμώδες νόσημα.

3.  Για τη μεταφορά οστών εκτός του Κοιμητηρίου με σκοπό τη φύλαξη αυτών  σε άλλο  
Κοιμητήριο, υποβάλλεται αίτηση του ενδιαφερόμενου συγγενή με συνημμένη βεβαίωση του  
Κοιμητηρίου υποδοχής.

4.  Για ερευνητικούς ή εκπαιδευτικούς σκοπούς, υποβάλλεται αίτηση του ενδιαφερόμενου  
φοιτητή με συνημμένη βεβαίωση από Κρατικό Πανεπιστημιακό Τμήμα Ιατρικής. Σ’ αυτή  
την περίπτωση μπορεί να δοθεί πλήρως αποστεωμένος και απολυμασμένος σκελετός, από  
αυτούς που δεν υπάρχει κανένα ενδιαφέρον από συγγενείς.

17



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’:

1) ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗ:

α. Αρμόδια όργανα:   
  Η  διοίκηση  και  η  διαχείριση  του  νεκροταφείου  ασκείται  από  τον  Δήμο, δια  των  
υπηρεσιών  του. 

   Για την εύρυθμη λειτουργία του κοιμητηρίου πρέπει  να είναι  επαρκώς στελεχωμένο με  
υπαλλήλους  κατάλληλης  ειδικότητας  (Διοικητικοί  Υπάλληλοι,  Εργάτες  ταφής,  Εργάτες  
καθαριότητας και συντήρησης κοινόχρηστων χώρων)

β. Ώρες λειτουργίας:
1. Το  νεκροταφείο  λειτουργεί  όλες τις  μέρες  της  εβδομάδας και σε ώρες:

α) Για  τους  μήνες  Νοέμβριο, Δεκέμβριο, Ιανουάριο, Φεβρουάριο από  τις 8:00 π.μ. μέχρι τις  
5:00 μ.μ.

β) Για  τους  μήνες  Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Μάρτιο  και  Απρίλιο  από  τις  8:00 π.μ. έως τις  
5:30 μ.μ.

γ)Για  τους  μήνες   Μάϊο, Ιούνιο,  Ιούλιο, Αύγουστο από τις  8:00 π.μ. έως τις 7:00 μ.μ.

Τις  ώρες  που  δεν  λειτουργεί  το  νεκροταφείο  απαγορεύεται  η  είσοδος  σε  οποιονδήποτε.

2. Απαγορεύεται  η  είσοδος  στα  Δημοτικά  Κοιμητήρια  ατόμων  που  συνοδεύουν  ζώα,  
όπως  και   η  παρουσία  αδέσποτων, τα  οποία  πρέπει να  απομακρύνονται   από  τον  
φύλακα  του  κοιμητηρίου.

3. Aπαγορεύεται    η  κυκλοφορία   και   στάθμευση  κάθε  μεταφορικού  μέσου  στους  
χώρους  των  Κοιμητηρίων  εξαιρουμένων  των  αναπήρων   και  εκείνων  που  για  λόγους  
υγείας  δεν  μπορούν  να  μετακινηθούν  με  άλλο  τρόπο.

γ. Βιβλία:
1. Για  τη  διοίκηση  και   διαχείριση  των  δημοτικών  νεκροταφείων   τηρούνται   τα  
παρακάτω  βιβλία  με την υποστήριξη της μηχανοργάνωσης.
α) Βιβλίο  ενεργουμένων  ενταφιασμών.
β) Βιβλίο  αλφαβητικού  ευρετηρίου  ενταφιαζομένων.
γ) Βιβλίο  ενεργουμένων  ανακομιδών .
δ) Βιβλίο  παρατάσεων  ανακομιδών .
ε) Βιβλίο  φυλασσομένων  στο  οστεοφυλάκιο  οστών.
στ) Βιβλίο  μεταταφών.
 ζ) Βιβλία  οικογενειακών  τάφων.
η) Βιβλίο ειδικού  πρωτοκόλλου.
θ) Βιβλίο  επίπλων  σκευών  και  αφιερωμάτων  Ιερού  Ναού  νεκροταφείου.
 ι) Βιβλίο  εναποθέσεως  νεκρών  στον  θάλαμο  παραμονής  νεκρών.
ια) Βιβλίο οστεοθυρίδων

δ. Μνημεία
1.  Τα  μνημεία  κατασκευάζονται  αποκλειστικά  εντός  των  ορίων  του  νεκροταφείου.
2. Η εκτέλεση έργων διακόσμησης και διαμόρφωσης οικογενειακών τάφων θα γίνεται από  
ιδιώτες επαγγελματίες κατασκευαστές.

 3.Η εξωτερική μορφή και το μέγεθος των μνημείων που κατασκευάζονται στους τάφους  
πρέπει να συμβιβάζονται με την σοβαρότητα και την αισθητική εικόνα του χώρου.

 4. Ο Δήμος δεν έχει την υποχρέωση να αποκαθιστά ζημίες που προκαλούνται σε ταφικά  
μνημεία από θεομηνίες ή απρόβλεπτες θραύσεις  κλαδιών ή και   πτώσεις δένδρων , ως  

18



αποτέλεσμα ακραίων καιρικών φαινομένων .

5.Απαγορεύεται  η  πλήρης  κάλυψη  του  τάφου με  μπετόν,  πράγμα  που  δυσχεραίνει  τη  διάλυση του 
πτώματος και δημιουργεί δυσάρεστη κατάσταση στους οικείους του νεκρού. Όπου κρίνεται απαραίτητη 
η στήριξη μαρμάρων αυτή θα επιτυγχάνεται  δια μικρού σινάζ, κρασπέδων κλπ. Πάντοτε δε η θέση 
ταφής δεν θα καλύπτεται με μπετόν. Κάθε τυχόν διαφορά του τρόπου εκτέλεσης των επί των τάφων 
έργων,  ως  και  του  ελέγχου  τούτων,  επιλύεται  με  αυτοψία  της  Τεχνικής  Υπηρεσίας  και  των 
ενδιαφερομένων.
6.Κάθε  παράβαση  των  διατάξεων  του  κανονισμού  και  των  νόμων  και  υποδείξεων  της  Τεχνικής 
Υπηρεσίας  και  οποιαδήποτε  συμπεριφορά απάδουσα προς  την ιερότητα του χώρου θα  συνεπάγεται 
απαγόρευση της εισόδου του παραβάτη στο κοιμητήριο επί 15νθήμερο. Σε οποιαδήποτε δε υποτροπή 
τούτου  θα  επιβάλλεται  απαγόρευση  στο  Κοιμητήριο  μέχρι  ενός  έτους.
ε. Προσωπικό – Καθήκοντα εργαζομένων:

1. Διοικητικοί υπάλληλοι 
     Είναι υπεύθυνοι για την ακριβή τήρηση, εφαρμογή και εκτέλεση των αρμοδιοτήτων και  
καθηκόντων  που  τους  ανατίθεται  από  τους  προϊσταμένους  τους.  Φροντίζουν  για  την 
εφαρμογή  των νόμων  και  των αποφάσεων  του Δημοτικού Συμβουλίου,  καθώς  και  των 
εγκυκλίων του Δημάρχου ή κάθε άλλης αρχής.

 Συντονίζουν και κατανέμουν την εργασία στους εργάτες ταφής και καθαριότητας και του  
λοιπού προσωπικού του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

  Τηρούν  και  ενημερώνουν  τα  βιβλία  του  Δημοτικού  Κοιμητηρίου,  τους  αντίστοιχους 
φακέλους  των  οικογενειακών  τάφων  καθώς  επίσης  και  το  υπάρχον  μηχανογραφικό  
σύστημα.

  Υποδεικνύουν  τους  προς  παραχώρηση  οικογενειακούς  τάφους  και  τους  παραχωρούν  
στους  Δημότες  συντάσσοντας  τα  απαραίτητα  έγγραφα  καθώς  και  τον  τίτλο  
παραχωρητηρίου.

 Επίσης  ελέγχουν  τους  κατασκευαστές  τάφων  υποχρεώνοντας  τους  να  τηρούν  τον  
κανονισμό του Κοιμητηρίου.

  Υποχρεούνται για την έγκαιρη προμήθεια των υλικών που είναι απαραίτητα για την καλή  
λειτουργία του Κοιμητηρίου.

  Εξυπηρετούν τους δημότες και  φροντίζουν για την επίλυση των δικαίων προβλημάτων  
τους στο μέτρο του δυνατού.  Τέλος συμμορφώνονται πλήρως και εκτελούν τις εντολές του  
άμεσου Προϊσταμένου και Διευθυντή

ενημερώνοντας τους σχετικά για οποιοδήποτε θέμα υποπέσει στην αντίληψή τους και χρήζει  
αντιμετώπισης.

2. Εργάτες ταφής
     Οι εργάτες ταφής είναι υπεύθυνοι μόνο για το άνοιγμα τάφων με την υπόδειξη των  
υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων του Δημοτικού Κοιμητηρίου ή των προέδρων των ΤΚ , 
την  ταφή  των  νεκρών  και  το  κλείσιμο  των εν  λόγω τάφων  με  γαιώδη  υλικά . Επίσης 
υποχρεούνται με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων στην ανακομιδή των  
οστών από τους τάφους με την λήξη της επταετίας , το πλύσιμο αυτών καθώς επίσης και τον  
ενταφιασμό τους σε οικογενειακούς τάφους ή την τοποθέτηση τους στον χωνευτήρι ή το  
οστεοφυλάκιο ή οστεοθυρίδες όπως ο κανονισμός ορίζει.

3. Εργάτες καθαριότητας και συντήρησης κοινόχρηστων χώρων
Οι εργάτες αυτοί είναι υπεύθυνοι για τον καθαρισμό του χώρου του Δημοτικού Κοιμητηρίου, 
την κοπή των χόρτων την περιποίηση των δένδρων , το κλάδεμα τους, την περιποίηση του 
γκαζόν, των ανθέων κλπ. καθώς την λίπανση και το πότισμα αυτών και εν γένει εκτελούν  

19



κάθε άλλη εργασία που τους ανατίθεται από τους υπεύθυνους των Κοιμητηρίων που αφορά  
στην ευπρέπεια και τον καλλωπισμό του χώρου.

 Επίσης υποχρεούται στον καθαρισμό όλων των κτιρίων εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου  
γραφείων - τουαλέτες - αποδυτηρίων εργατών κτλ.

  Απαγορεύεται  στο  υπαλληλικό  και  εργατοτεχνικό  προσωπικό  του  Κοιμητηρίου  κάθε  
ανάμιξη  που  έχει  σχέση  με  την  σύσταση:  εργοληπτών,  εργολάβων  κηδειών  ή  άλλων  
παραγόντων,  σε ενδιαφερόμενες οικογένειες για κατασκευή έργου επί τάφου,  για τέλεση 
κηδειών, μνημόσυνων, πλυσίματα τάφων κλπ.

  Επίσης, απαγορεύεται κάθε οικονομική τους σχέση με εργολάβους κηδειών, εργολήπτες ή 
άλλων παραγόντων καθώς και  με ενδιαφερόμενες οικογένειες για κάθε είδους εργασία  
εντός του Κοιμητηρίου.

 Όλο το προσωπικό που υπηρετεί ή απασχολείται  στα Δημοτικά Κοιμητήρια υπάγεται  και  
τελεί υπό τις εντολές του εκάστοτε αρμόδιου Διευθυντή και του οικείου Αντιδημάρχου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’:

1. ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ:

α. Επιβολή – Βεβαίωση και είσπραξη τελών και δικαιωμάτων:
   Τα προβλεπόμενα από  τον παρόντα κανονισμό τέλη και  δικαιώματα των Δημοτικών  
Κοιμητηρίων επιβάλλονται  βάσει  του άρθρου 19 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 «  Περί  των  
προσόδων  των  Δήμων  και  Κοινοτήτων»,  βεβαιώνονται  και  εισπράττονται  βάσει  του  ΝΔ  
318/69 «Περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» και των  
άρθρων 3-5 του ΒΔ της 17/5-15/6/1959 « Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού  
των  Δήμων  και  Κοινοτήτων»  και  διατίθεται  για  την  συντήρηση  και  λειτουργία  των  
Κοιμητηρίων.

β. Είδη τελών:
  Τα τέλη και δικαιώματα του Δημοτικού νεκροταφείου είναι τα ακόλουθα:

1) Δικαίωμα τάφων επταετούς ταφής

2) Δικαίωμα οικογενειακών τάφων δημοτών και ετεροδημοτών

3) Τέλος ενταφιασμού

4) Τέλος ανακομιδής

5) Τέλος παράτασης ανακομιδής

6) Τέλος φύλαξης οστών (οστεοφυλάκιου-οστεοθυρίδων)

7) Τέλος νέας κατασκευής

8) Τέλος ανακατασκευής

Τα παραπάνω δικαιώματα και τέλη καθορίζονται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  
στο τέλος κάθε έτους.

γ. Ύψος  τελών και δικαιωμάτων:
1.  Τα  τέλη  και  δικαιώματα  των  δημοτικών  Κοιμητηρίων,  ως  και  το  ύψος  αυτών,  
καθορίζονται  με  απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  και  είναι  τα  παρακάτω:
α)  Δικαίωμα  ταφής  για  δημότες  ή  κατοίκους  του  Δήμου  Έδεσσας  ή  ετεροδημοτών.
β)  Δικαίωμα  και  τέλη  επίβλεψης  –  καθαριότητας  οικογενειακών  τάφων
γ) Δικαίωμα μονών τάφων

20



δ) Δικαιώματα σύστασης τάφων διαρκούς χρήσεως 

ε) Τέλος φιλοξενίας 

στ) Δικαιώματα κληρονόμων τάφων διαρκούς χρήσεως 

ζ) Δικαίωμα βρεφών άνω (2) μηνών

η) Τέλος ανακομιδής 

θ) Τέλος εκποιήσεως μέσω ΔΣ

2. Το δημοτικό Συμβούλιο προβαίνει σε αναπροσαρμογή των τελών και δικαιωμάτων, όποτε  
αυτό κριθεί σκόπιμο.

δ. Δωρεές – Χρηματισμός:
Κάθε  είδους  δωρεές  δημοτών  ή  τρίτων  υπέρ  των  Δημοτικών  Κοιμητηρίων  γίνονται  
αποδεκτές από το Δήμο και χρησιμοποιούνται κατά την επιθυμία των δωρητών.

ε. Μάρμαρα- Τιμαλφή – Στεφάνια:
1.  Τα υλικά που  χρησιμοποιήθηκαν  για την  κατασκευή  ατομικού  τάφου  καθώς  και  οι  
μαρμάρινες  κατασκευές,  τα  πλαστικά  άνθη  και  οτιδήποτε  έχει  τοποθετηθεί  επ’  αυτού,  
ανήκουν στους πλησιέστερους συγγενείς του νεκρού, οι οποίοι μπορούν να τα διαθέσουν  
έναντι τιμήματος ή να τα παραχωρήσουν δωρεάν. Απαγορεύεται η έξοδος των αντικειμένων  
αυτών  από  το  χώρο του Κοιμητηρίου.  Προκειμένου τα εν λόγω υλικά να εξέλθουν για  
οποιοδήποτε λόγο από το Κοιμητήριο θα πρέπει  ο ενδιαφερόμενος να υποβάλει  σχετική  
αίτηση στο Δήμο, προσκομίζοντας βεβαίωση ότι έχουν απολυμανθεί από τη Δ/νση Υγείας &  
Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Έδεσσας.

2. Εάν από δύο (2) μήνες πριν έως και πέντε (5) ημέρες μετά την τέλεση της ανακομιδής  
δεν  εκδηλωθεί  κανένα  ενδιαφέρον  για  τα  υλικά  αυτά  από  συγγενείς  του  νεκρού,  
περιέρχονται ως περιουσία στη δικαιοδοσία του Δήμου, ο οποίος έχει τη δυνατότητα να τα  
διαθέσει σύμφωνα με τις διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα.

3.  Είναι  δυνατή  η  δωρεάν  χορήγηση  μαρμάρων  τάφων  σε  άπορους  δημότες,  για  την  
κατασκευή τάφων συγγενών τους, μετά από αίτησή τους, με απόφαση Δημάρχου.

4. Για τη διάθεση των μαρμάρων καταργηθέντων τάφων, η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου  
διενεργεί  δημοπρασία  (πλειοδοτικό  διαγωνισμό)  σύμφωνα  με  την  ισχύουσα  σχετική  
νομοθεσία.  Οι  εγγεγραμμένοι  στο  Μητρώο  του  παρόντος  κανονισμού  τεχνίτες 
(μαρμαράδες)  ειδοποιούνται  από  τους  εργάτες  του  Κοιμητηρίου,  προκειμένου  να  
συμμετάσχουν στη δημοπρασία για την αγορά των μαρμάρων. Η κατά τετραγωνικό μέτρο  
αξία  των  μαρμάρων  καταργηθέντων  τάφων  καθορίζεται  με  απόφαση  του  Δημοτικού  
Συμβουλίου.

5. Αντικείμενα (αξίας ή μη) που βρίσκονται εντός του τάφου κατά την εκταφή, αποδίδονται  
στους συγγενείς του νεκρού ή στους κληρονόμους αυτού. Σε περίπτωση που οι συγγενείς  
δεν  τα  επιθυμούν  υπογράφουν  σχετική  υπεύθυνη  δήλωση  (θεωρημένη  για  το  γνήσιο  
υπογραφής)  και  στη συνέχεια περιέρχονται  ως περιουσία στη δικαιοδοσία του Δήμου, ο  
οποίος έχει  τη δυνατότητα να τα διαθέσει  σύμφωνα με τις διατάξεις  του Δημοτικού και  
Κοινοτικού Κώδικα.

6. Τα στεφάνια και ο σταυρός που καταθέτουν οι συγγενείς των νεκρών κατά τη τέλεση της  
κηδείας, παραμένουν σε χώρο κοντινό της ταφής για τρεις ημέρες. Μετά την παρέλευση του  
χρόνου αυτού ο Δήμος έχει τη δυνατότητα να τα διαθέσει σε πλειοδότη μετά από ετήσια  
δημοπρασία, ενώπιον της Οικονομικής Επιτροπής, με τους όρους και τους περιορισμούς της  
εθνικής νομοθεσίας και σύμφωνα με έκθεση του Γραφείου Κοιμητηρίων. Σε περίπτωση που  
δεν εμφανισθεί ή δεν ανακηρυχθεί πλειοδότης κατά την δημοπρασία,  καθορίζεται  τέλος  

21



εκποιήσεως,  βεβαιούμενο  οίκοθεν  και  εισπραττόμενο  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  
παρόντος.

στ. Μνημεία – Επιγραφές – Αντικείμενα:
1.  Απαγορεύεται  η  ανέγερση  μνημείων  στους  τάφους  επταετούς  ταφής.  Επιτρέπεται  η  
τοποθέτηση μαρμάρινων ειδών (κηροστάτες, κανδηλιέρες, ανθοδοχεία κ.α.). Τα μαρμάρινα  
είδη που τοποθετούνται επί των τάφων πρέπει να είναι ομοιόμορφα.

2. Τα μνημεία επί των τάφων διαρκούς χρήσης πρέπει να έχουν μορφή και μέγεθος που  
συνάδει με τη σοβαρότητα του χώρου και να έχουν την απαιτούμενη πλαστική έκφραση,  
ενώ παράλληλα πρέπει να εναρμονίζονται απόλυτα με την γενικότερη αισθητική εικόνα της  
περιοχής και να την αναδεικνύουν.

3.  Κάθε  εργασία  που εκτελείται  εντός  του Κοιμητηρίου  για την  ανέγερση  μνημείων σε  
τάφους  διαρκούς  χρήσης,  θα  περιορίζεται  στην  τοποθέτηση  και  συναρμολόγηση  
κατεργασμένων υλικών και  πάντοτε  μετά την έκδοση της  σχετικής άδειας  οικοδόμησης  
τάφου διαρκούς  χρήσης,  σύμφωνα με τα οριζόμενα στον κανονισμό.  Δεν επιτρέπεται  η  
επεξεργασία των υλικών (κόψιμο, λείανση κτλ) εντός του χώρου του Κοιμητηρίου.

4.  Τα μνημεία  των  τάφων  διαρκούς  χρήσης  δεν  θα  υπερβαίνουν  τις  διαστάσεις  όπως  
αναφέρονται στο παρόντα κανονισμό. 

5.  Μνημεία  τάφων  διαρκούς  χρήσης  των  οποίων  οι  δικαιούχοι  έχουν  εκλείψει,  
κατεδαφίζονται με γνωμοδότηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου. 

6.  Κατ’  εξαίρεση τάφοι  διαρκούς χρήσης επί  των οποίων βρίσκονται  μνημεία ιδιαίτερης  
καλλιτεχνικής  αξίας  και  καλαισθησίας,  είναι  δυνατόν  να  παραμείνουν  ως  έχουν,  με  
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’:

1. ΔΙΑΦΟΡΑ:

α. Περιποίηση τάφων:
1. Επιτρέπεται στους συγγενείς των νεκρών να περιποιούνται τους τάφους των προσφιλών

τους και να εκδηλώνουν τα θρησκευτικά τους καθήκοντα κατά την κρίση τους.

2. Το δικαίωμα της αφής των κανδηλιών ελαίου και της περιποίησης του τάφου δύναται να  
παρέχεται  αποκλειστικά σε ανάδοχο, ο οποίος αναδεικνύεται  με διαγωνισμό  βάσει της 
σχετικής νομοθεσίας και έναντι καταβολής ανάλογου τέλους, ή σε ιδιώτες που διαθέτουν  
την απαραίτητη άδεια εισόδου.

3.  Δεν  νομιμοποιείται  άλλο  φυσικό  ή  νομικό  πρόσωπο  να  ανάβει  καντήλια  και  να  
περιποιείται τάφους έναντι αμοιβής.

β. Καθαριότητα – Ευταξία:
1. Ο χώρος του Κοιμητηρίου είναι ιερός και κάθε εισερχόμενος σ’ αυτόν οφείλει να δείχνει  
τον  απαιτούμενο  σεβασμό.  Δεν  επιτρέπονται  οι  φωνασκίες,  η  οχλαγωγία  και  γενικά  η  
διατάραξη  της  ησυχίας  του  χώρου,  οι  βανδαλισμοί,  καθώς  και  η  εγκατάλειψη  
απορριμμάτων  σε  διάφορα σημεία εκτός  των ειδικά τοποθετημένων  για το  σκοπό αυτό  
δοχείων.

2.  Σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  ισχύοντος  Κανονισμού  Καθαριότητας  του  Δήμου,  τα  
απορρίμματα του χώρου του Κοιμητηρίου:

22



• που προέρχονται από εργασίες καθαρισμού, τα παλαιά στεφάνια κτλ φυλάσσονται  
προσωρινά και στη συνέχεια μετά από συνεννόηση με την Υπηρεσία Καθαριότητας  
του Δήμου, μεταφέρονται στον Χώρο Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων .

• που δημιουργούνται  από τους τεχνίτες κατασκευής τάφων, επειδή προσομοιάζουν  
με μπάζα και  άλλα αδρανή  υλικά,  μεταφέρονται  σε χώρους υποδοχής αδρανών  
υλικών , με ευθύνη του υπόχρεου κατασκευαστή,  ο οποίος υποχρεούται  μετά το  
πέρας  της  κάθε  εργασίας  του  να  παραδίδει  τον  περιβάλλοντα  χώρο  (όπου  
εργάστηκε) καθαρό και τακτοποιημένο.

3.  Όλοι  όσοι  διατηρούν  τάφους  στο  Κοιμητήριο  της  πόλης  Έδεσσας,  υποχρεούνται  να  
τηρούν αυτούς καλώς και να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις της αρμόδιας Υπηρεσίας,  
ως προς την καλαισθητική εμφάνιση αυτών.

4. Απαγορεύεται  η είσοδος στο δημοτικό Κοιμητήριο σε άτομα που συνοδεύουν βρέφη ή  
κατοικίδια ζώα, καθώς και  σε επαίτες, μικροπωλητές και  διανεμητές εντύπου υλικού με  
διαφημιστικό ή μη περιεχόμενο.

5.  Παράβαση  των  διατάξεων  του  παρόντος  άρθρου  και  οποιαδήποτε  συμπεριφορά  
απάδουσα προς την ιερότητα του χώρου επισύρει την επιβολή προστίμου, ανάλογα με τη  
σοβαρότητά της,  από 50 € έως και 500 €, με δυνατότητα διπλασιασμού σε περίπτωση  
υποτροπής.

γ. Αφή κανδηλίων:
1)  Τα καντήλια  επί  των  τάφων  ανάβονται  με  μέριμνα των  συγγενών  και  οικείων  των  
νεκρών. Σε

περίπτωση αδυναμίας ή επιθυμίας αυτών, είναι δυνατόν να ανατίθεται η εργασία αυτή σε  
ιδιώτες έναντι τιμήματος, με την έγκριση του Δήμου, κατά τη διαδικασία που προβλέπεται  
στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου.

2) Προκειμένου ο Δήμος Έδεσσας να διευκολύνει την οικονομική ενίσχυση απόρων και  
ανέργων οικογενειών και ατόμων που εξυπηρετούνται από τα προγράμματα της Δημοτικής  
Επιτροπής  Προνοίας,  δύναται  να  επιτρέπει  την  αφή  κανδηλιών  σε  ιδιώτες  επ'  
ανταλλάγματι,  οι  οποίοι  θα  αμείβονται  απ'  ευθείας  από  τους  εντολείς  –  συγγενείς  &  
οικείους  των  νεκρών.  Η  επιλογή  των  κανδηλαναπτών  που  θα  δραστηριοποιούνται  στο  
κοιμητήριο θα γίνεται με απόφαση Δημάρχου κατόπιν εισηγήσεως της Επιτροπής Προνοίας,  
στην  οποία  θα  αποτυπώνεται  η  ατομική,  οικογενειακή  και  οικονομική  κατάσταση  των  
υποψηφίων κανδηναλαπτών. Η ανωτέρω επιλογή θα γίνεται για το χρονικό διάστημα ενός  
(1) έτους, μετά την πάροδο του οποίου κάθε περίπτωση θα επανελέγχεται.

Κάθε κανδηλανάπτης δύναται να ανάβει μέχρι και σαράντα (40) κανδήλες. Η τιμή για το  
άναμμα των κανδηλών καθορίζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

3)  Απαγορεύεται  κάθε  ενέργεια  κανδηλαναπτών  που  δραστηριοποιούνται  στο  Δημοτικό  
Κοιμητήριο,  η  οποία  αποβλέπει  και  κατατείνει  εμφανώς  και  έκδηλα  στην  προσέλκυση  
πελατών, πολύ δε περισσότερο η διατάραξη της ευταξίας και της κοσμιότητας στους χώρους  
αυτούς,  λόγω επαγγελματικών ανταγωνισμών ή διαπραγματεύσεων με πελάτες.  Σε κάθε  
τέτοια περίπτωση ο Προϊστάμενος των Κοιμητηρίων θα προβαίνει σε αυστηρές συστάσεις και  
στην ανάγκη θα επικαλείται την συνδρομή της Αστυνομίας. Σε περίπτωση υποτροπής, που  
βεβαιώνεται  πάντα  από  τον  Προϊστάμενο  των  Κοιμητηρίων,  οι  κανδηλανάπτες  θα  
αποκλείονται από τους χώρους του Κοιμητηρίου για ορισμένο χρόνο ή για πάντοτε, οπότε  
δεν δικαιούνται  πλέον να εισέρχονται  στο Κοιμητήριο για αφή κανδηλιών, με απόφαση  
Δημάρχου.

4)  Απαγορεύεται  ρητά  σε  υπαλλήλους  του  Δήμου  μόνιμους  ή  εποχικούς  να  ανάβουν  
καντήλια έναντι αμοιβής.

23



5) Η τήρηση των ανωτέρω διατάξεων θα ελέγχεται από την Υπηρεσία με τη συνδρομή των  
αρμοδίων Δημοτικών και Κρατικών οργάνων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’:

1. Ισχύς κανονισμού:
α. Ο παρών  κανονισμός  ισχύει  αμέσως  μόλις  ολοκληρωθεί  η  δημοσίευσή  του  κατά  τον  
τρόπο  που  προβλέπει  το  άρθρο  37 και 96  του  Δημοτικού  και  Κοινοτικού   Κώδικα.

β. Για  περιπτώσεις  που  δεν  προβλέπονται  από  τον  παρόντα  κανονισμό  μπορούν  αυτές  
να  συμπεριληφθούν  στα  άρθρα  του  κανονισμού  μετά  από σχετική  απόφαση  του  
Δημοτικού  Συμβουλίου.

2. Αναπροσαρμογή – καταβολή τελών  και δικαιωμάτων:
Δημοτικά τέλη και τα δικαιώματα του Δήμου, τα οποία εισπράττονται για τις παροχές των  
Κοιμητηρίων, καταβάλλονται από τους συγγενείς των δικαιούχων ανά έτος και άπαξ κάθε  
έτος.  Η  αναπροσαρμογή  των  κάθε  φορά  ισχυόντων  ποσών  γίνεται  με  απόφαση  του  
Δημοτικού  Συμβουλίου.  Καταβολή  σε  δωδεκατημόρια  γίνεται  εφ’  όσον  επιτρέπεται  με  
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.  

3. Μεταφορά ή κατάργηση κοιμητηρίων:
Στην αρµοδιότητα του Δήµου ανήκει  η µεταφορά µεµονωµένων ή όλων των τάφων των  
κοιµητηρίων  σε  άλλο  µέρος  καθώς  και  η  κατάργησή  του,  δηλαδή  η  απαγόρευση 
ενταφιασµών σ αυτό και η ίδρυση νέου νεκροταφείου,  όταν αυτό επιβάλλεται για λόγους  
δηµόσιας υγείας και γενικά για λόγους δηµοσίου συµφέροντος. 

Οι  λόγοι  δηµοσίου  συµφέροντος  που  επιβάλουν  τη  µεταφορά  ή  την  κατάργηση  του  
νεκροταφείου,  πρέπει  να προσδιορίζονται  µε σαφή και  συγκεκριµένο τρόπο στην ειδικά  
αιτιολογηµένη  απόφαση  του  Δηµοτικού  Συµβουλίου.  Στους  λόγους  αυτούς  δεν  
συµπεριλαµβάνονται,  η  αδυναµία  του  Δήµου  να  ανταποκριθεί  στην  συντήρηση  του  
κοιµητηρίου. Η απόφαση του Δηµοτικού Συµβουλίου για την εκταφή και την µεταφορά των  
νεκρών  ή  την  αναστολή  ή  την  οριστική  απαγόρευση  των  ενταφιασµών  στο  κοιµητήριο, 
αποτελεί  ατοµική  διοικητική  πράξη  γενικού  περιεχοµένου,  που  µπορεί  να  προκαλέσει  
διοικητικές διαφορές, για την επίλυση των οποίων αρµόδια είναι τα διοικητικά δικαστήρια. 

4. Κοιμητήρια Τοπικών Κοινοτήτων  και Οικισμών:
 Τα Κοιµητήρια των τοπικών κοινοτήτων και  οικισµών λειτουργούν υπό την ευθύνη των  
προέδρων  της  δηµοτικής  κοινότητας,  των  τοπικών  κοινοτήτων  ή  των  εκπροσώπων,  σε 
εφαρµογή  της  παρ.στ  του  άρθρου  82  του  ν.  3852/2010,  οι  οποίοι  µεριµνούν  για  την 
εύρυθµη  λειτουργία  τους,  τη  συντήρηση  και  την  ευταξία  τους,  προεγκρίνοντας  την 
κατασκευή  οικογενειακών  τάφων και  λοιπών ταφικών µνηµείων και  εκδίδοντας  άδειες  
ταφής,  παράταση ταφής και ανακοµιδής οστών,  σύµφωνα µε τα οριζόµενα στον παρόντα 
Κανονισµό. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος πήρε το λόγο και  πρότεινε  στα μέλη, πριν  τη λήψη 
σχετικής  απόφασης  για  εισήγηση  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  έγκριση  του  νέου 
κανονισμού  των  κοιμητηρίων,  να  αναζητηθούν  από  την  υπηρεσία  συμπληρωματικά 
στατιστικά στοιχεία που αφορούν τα άρθρα του νέου κανονισμού και κάλεσε τα μέλη της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να αποφασίσουν σχετικά.

Η  Επιτροπή  Ποιότητας  Ζωής  μετά  από  διαλογική  συζήτηση  αφού  άκουσε  τον 
Πρόεδρό της κι αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 6307/9-4-2019 εισήγηση της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος, Πρασίνου και Καθαριότητας του Δήμου καθώς και τις διατάξεις 
του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

24



Αποφασίζει ομόφωνα
Να  μην  εισηγηθεί  το  σχέδιο  του  νέου  κανονισμού  κοιμητηρίων  του  Δήμου 

Έδεσσας  προς  έγκριση  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  και  να  επανέλθει  το  θέμα,  στην 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής προς συζήτηση, μετά και την συμπλήρωση των στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν το νέο κανονισμό κοιμητηρίων από την υπηρεσία.

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
11:50 π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 10/2019
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 22/4/2019

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Δημήτριος Ταπαζίδης,  Μαρία Βλάχου –Κατσάρα, 
Δημήτριος Γιώγας, Κωνσταντίνος Λαμπρόπουλος.

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
- Προϊστάμενο Τμήματος Περιβάλλοντος και Πρασίνου κ. Νικόλαο Ουζούνη.

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
- Αντιδήμαρχο Καθημερινότητας, Διοικητικής Λειτουργίας & Εξυπηρέτησης του Πολίτη, 
υπαίθριας  διαφήμισης,  υπαίθριου  εμπορίου  &  λαϊκών  αγορών κα  Μαρία  Κατσάρα-
Βλάχου.

25


	                  
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ :
	1. Γενικές διατάξεις:
	 3. Νομικός χαρακτηρισμός:
	4. Περιγραφή:

	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’:
	1. Ταφικά τμήματα – Τάφοι:
	2.Δικαιούμενοι ενταφιασμού:
	3. Ενταφιασμός νεκρών:
	4. Τάφοι – Κατηγορίες / Διαστάσεις:
	5. Οικογενειακοί τάφοι – τάφοι ιστορικών προσώπων – παλαιοί τάφοι:
	6. Κληρονόμοι – Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων – Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης:
	α)Κληρονόμοι:
	β) Δικαιούχοι οικογενειακών τάφων:
	γ) Κατ’εξαίρεση δικαιούχοι τάφων διαρκούς χρήσης:

	7. Επταετής ταφή σε οικογενειακό τάφο:
	8. Κατάργηση οικογενειακού τάφου: 
	9. Δωρεάν διάθεση τάφων – Νήπια – Βρέφη – Άποροι:
	α) Δωρεάν διάθεση τάφων:
	β) Νήπια – Βρέφη – Άποροι:

	10. Αποτέφρωση:
	11. Εκτέλεση έργων –  Εργασιών:

	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄:
	1. ΑΝΑΚΟΜΙΔΗ ΟΣΤΩΝ:       
	α. Ανακομιδή των οστών - Χρόνος:
	β. Παράταση ανακομιδής:
	γ. Διαδικασία ανακομιδής:
	δ. Τέλος ανακομιδής:
	ε. Αναβολή ανακομιδής:
	στ. Ανακομιδή οστών τάφων διαρκούς χρήσης:
	ζ. Αναγκαστικές ή αυτεπάγγελτες εκταφές:
	η. Φύλαξη οστών:
	θ. Οστεοφυλάκιο – Λειτουργία οστεοφυλακίου:
	ι. Χωνευτήρια:
	ια. Μεταφορά οστών:


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’:
	1) ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗ:
	α. Αρμόδια όργανα:   
	β. Ώρες λειτουργίας:
	γ. Βιβλία:
	δ. Μνημεία


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’:
	1. ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ:
	α. Επιβολή – Βεβαίωση και είσπραξη τελών και δικαιωμάτων:
	β. Είδη τελών:
	γ. Ύψος  τελών και δικαιωμάτων:
	δ. Δωρεές – Χρηματισμός:
	ε. Μάρμαρα- Τιμαλφή – Στεφάνια:
	στ. Μνημεία – Επιγραφές – Αντικείμενα:


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’:
	1. ΔΙΑΦΟΡΑ:
	α. Περιποίηση τάφων:
	β. Καθαριότητα – Ευταξία:
	γ. Αφή κανδηλίων:


	ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’:
	1. Ισχύς κανονισμού:
	2. Αναπροσαρμογή – καταβολή τελών  και δικαιωμάτων:
	3. Μεταφορά ή κατάργηση κοιμητηρίων:
	4. Κοιμητήρια Τοπικών Κοινοτήτων  και Οικισμών:


